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GEN. EISENHOWERIO VAIDMUO BERLYNE
Churchill siuntė protestus prieš nuolaidas Stalinui. 
Prezidentas Rooseveltas tada gulėjo mirties patale.

WASHINGTONAS, D. C. — Buvusio prezidento Trumano 
draugai yra nepatenkinti prezidento Kennedžio nusilenkimu eks- 
prezidentui Eisenhoweriui. Jie mano, kad prezidentas turėtų dau
giau laikytis su demokratais, rašo dieninės spaudos skiltininkas 
Drew Pearson.

Ginčas dėl Berlyno tarp anų 
dviejų buvusių prezidentų pra
sidėjo 1952 metais, kada gen. Ei- 
senhoweris sutiko būti respubli
konų partijos kandidatu į prezi
dentus (į partiją jis įstojo po no- 
minavimo). Trumanas jau ta
da kaltino generolą, kad jis yra 
atsakingas už tokią padėtį Ber
lyne, kokį susikūrė po karo — 
miestas atsidūrė 110 mylių į ry
tus nuo Rytų Vokietijos (ko
munistų) sienos su Vakarų Vo
kietija.

šiame ginče prez. Kennedy, 
atrodo, palaiko generolą. Jis pa
sirinko Eisenhowerio draugą ir 
buvusį pavaldinį gen. Lueius 

Clay savo įgaliotiniu Berlyne. 
Valstybės sekretorius Rusk at
siprašė Ike už valstybės depar
tamento knygelę apie Berlyno is
toriją, kurioj buvo pasakyta: 
“Vakarų armijos būtų galėju
sios paimti Berlyną, bet vyriau
sias vadas (Eisenhoweris) gal
vojo, jog jis gali savo jėgas ge
riau išnaudoti prieš pagrindinės 
vokiečių jėgas kitur”.

Tiesioginiame ryšy su Stalinu
Ike aiškinasi, kad Berlyną tu

rėjo užimti raudonoji armiją pa
gal sąjunginių vyriausybių nuta
rimą, o jis, kaip kariškis, turėjęs 
jo laikytis. Išeina, kad šį nu
tarimą parėmė ir Churchillis, 
Anglijos vyriausybės vadas. Bet 
jis siuntė protestus, kai Ike nu
suko savo armijas nuo Berlyno 
kelio. Jis pasiuntė 1945 m. kovo 
31 d. telegramą Eisenhoweriui. 
“Jei mes sąmoningai užleisime 
Berlyną rusams, mes dar dau
giau sustiprinsime jų įsitikini
mą, kad viską tik jie padarė”.

Eisenhoweris buvo jau kiek 
anksčiau pranešęs Stalinui, kad 
Vakarų armijos stumsis Erfur- 
to-Leipcigo, Drezdeno kryptim, 
užuot ėjus į Berlyną. Nuo Ber
lyno Vakarų armijos buvo nu
suktos, kai jos jau buvo pasie
kusios Berlyno priemiestį Pots
damą.

Siuntė telegramas Rooseveltui
Churchillis aliarmavo telegra

momis prezidentą Rooseveltą, 
bet jis tada jau gulėjo mirties 
patale. Vienoj telegramoj, ba
landžio 1 dieną, jis įrodinėjo pre
zidentui : “Gen. Eisenhoweris 

atitraukė JAV 9-tą armiją iš 
šiaurinės grupės ir nori smogti 
Leipcigo kryptim, gal iki Drez
deno. Aš sakau visiškai aiškiai, 
kad Berlynas pasilieka didelės 
strateginės reikšmės, žiūrint į 
ateitį politiškomis akimis, mes 
turėtume žygiuoti į rytus kiek 
tik galime, ir jei Berlynas yra 
pasiekiamas, mes tikrai turime 
ji užimti”.

Kiek anksčiau, 1945 m. kovo 
28 dieną, Churchillis telegramoj 
Eisenhoweriui protestavo dėl jo 
telegramos Stalinui, nepranešus 
apie tai nei anglų nei bendram 
sąjungininkų štabui. Tuo rei
kalu jis skundėsi kiek vėliau 
Rooseveltui (balandžio 5 dieną). 
O 7 dienas vėliau Rooseveltas jau 
buvo miręs.

1$ VISO PASAULIO
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Čekai nuteisė bėglį
PRAGA, Čekoslovakija. — Ko

munistų apylinkės teismas nu
teisė mirties bausmė Vladislav 
Klepl, kuris liepos 11 dieną ban
dė pabėgti į Austriją. Susikovus 
su pasienio policininkais, jis 
vieną nušovė, bet buvo kitų pa
gautas.

Pasitraukia amb. Romulo
MANILA, Filipinai. — Ge

nerolas Carlos Romulo prane
šė, kad jis pasitraukia iš amba
sadorių Washingtone ir aplamai 
iš diplomatinės tarnybos. Kare 
prieš Japoniją gen. Romulo buvo 
artimu generolo MacArthuro pa
dėjėju. Po karo perėjo į diplo
matinę tarnybą. Buvo išrinktas 
JT susirinkimo pirmininku.

SSSR nuteisė 2 vokiečius
LENINGRADAS. — Du vo

kiečių jūrininkai buvo nuteisti 
prievartos darbam už chuliganiz 
mą ir muštynes, išlipus iš laivo 
Leningrado uoste, skelbia Tasso 
agentūra. Vienas gavo 5 me
tus, kitas — 4 prievartos darbų.

Liberija tramdo užsienio 
atstovus

MONROVIJA, Liberija. — ši 
seniausia, Vakarams draugiška 
negrų respublika suvaržė užsie
nio diplomatų politinę, propa
gandinę veiklą, nustačius, kad 
kelios komunistų ir neutralistų 
diplomatinės atstovybės palaikė 
ryšius su sąmokslininkais nu
versti prezidentą Tubman. Libe
rija ištrėmė Egipto diplomatą 
Anwar Farid, įrodinėjusi, kad 
Liberija neturi teisės imtis pa
skelbtųjų priemonių vyriausybės 
saugumui sustiprinti.

Sovietai nuteisė 2 
olandų jūrininkus

Šnipinėję Nato agentams
KIEVAS, SSSR. — Sovietų 

teismas, dalyvaujant stebėto
jais ir užsienio žurnalistams, nu
teisė du olandų jūrininkus, 
Evert Reidon, 20 metų amžiaus 
ir Lou de Jager, 25 metų, po 13 
metų kalėjimo už šnipinėjimą.

Kaltinamieji prisipažino, kad 
jie buvo Nato šnipai. Juos nu
samdė Amsterdame Olandijos ir 
Amerikos špionažo agentai, ap
rūpinę Ukrainos žemėlapiu ir 
pasiuntę automobiliu kaip turis
tus į Krimą ir atlag ieškoti ra
ketinių bazių ir kitų karinių 
įrengimų.

Evert Reidon pasakojo, kad 
kiek anksčiau suimtas ir 8 me
tus gavęs studentas iš Michiga- 
no Marvin Makinen duodavęs 
jiems nurodymus. Reidon ta
čiau nuneigė prokuroro tvirtini
mą, kad jiems duotas žemėlapis 
buvo pagamintas JAV oro šni
pų, kurie skraidydavo U-2 lėk
tuvais. Jis radęs žemėlapio kam
pe 1944 metų datą, kada U-2 lėk
tuvų dar nebuvę.

U-NIT-ED PKEss • NAUJIENŲ Photo
Sudano prezidentas Abrahim Abboud, atskridęs vienuolikos dienu 

vizito į JAV, eina su prezidentu Kennedy Andrews aerodrome.

AMERIKA-SSSR IEŠKO KOMPROMISO DĖL 
BŪDO, KAIP IŠRINKTI JT SEKRETORIŲ
Kandidatą rinks Saug. Taryba, JT susirinkimas tvirtins

NEW YORKAS. — Tarpininkaujant grupei mažųjų valsty
bių, Amerika ir Sovietų Sąjunga, atrodo, jau susitarė dėl būdo, 
kaip rinkti JT administratorių arba laikiną generalinį sekre
torių. Kartu tariamasi ir dėl kandidatų. Tvirčiausiu iš jų yra 
Burmos ambasadorius U Thant, 52 metų.

Dėl kandidato visų pirma su
sitars Saugumo Taryba, kur So
vietai turi veto teisę, bet žada 
jos nesigriebti šiuo atveju. Pa
siūlyta kandidatą turės patvir
tinti JT susirinkimas, turįs da
bar 100 narių. Indijos ir kitų 
neutraliųjų šalių delegatai už
tikrino, kad susirinkimas priims 
tokį kandidatą, kokį parinks 
JAV-SSSR Saugumo Taryboj.

Dar aiškinamasi dėl laikino 
sekretoriaus padėjėjų —kiek jų 
paskirti ir kokiu pagrindu — 
geografiniu, politinio susigrupa- 
vimo. Sovietai nori tik trijų pa
dėjėjų, neutralistai penkių. Lai
kinasis sekretorius eitų pareigas 
iki 1963 metų balandžio 10 die
nos. Tada bus renkamas nuola
tinis sekretorius ir Sovietai ban
dys laikinąjį sekretoriatą iš ad
ministratoriaus ir jo padėjėjų 
paversti pastovia kolektyvine 
vadovybe (iš trijų ar daugiau 
asmenų) vietoj vieno generali
nio sekretoriaus.
Arabų propaganda prieš Izraelį

Jungtinės Tautos — geras 
propagandos forumas ne tik ko
munistams, bet ir arabams. Ah
mand Shukairy, Saudi Arabijos 
ambasadorius, jau daug metų 
garsėja savo oratoriškomis kal
bomis prieš Izraelį ir Ameriką, 
nors Aramco-Arabi jos-Ameri
kos alyvos kompanija — yra 
svarbiausias jo karaliaus iždo 
šaltinis.

Gavęs žodį JT susirinkime, 
amb. Shukairy puolė Ameriką 
už Izraelio pagimdymą ir jo gy
vybės palaikymą. Ir pati Ameri
ka būsianti ateity vadinama “di
džiuoju Izraeliu”, nes ji tuo ke
liu einanti.

Jungtinės Valstybės — kal
bėjo Saudi Arabijos atstovas — 
savo ekonomine ir militarine pa
galba palaiko Izraelio egzisten
ciją. Būdamas pats iš Palesti
nos, arabų oratorius paneigė Iz
raeliui teisę gyvuoti. Padalinta 

Jeruzalė (tarp Izraelio ir Jorda
nijos) vieną dieną pasidarysian
ti didesniu pavojum pasaulio tai
kai, negu šiandien yra Berlynas. 
Izraelis esąs imperializmo įkū
nijimas, kolonializmo simbolis, 
kapitalizmo pasigardžiavimas, 
rasizmo kūrėjas, antisemitizmo 
autorius ir t. t.

“Izraelis yra kolonializmo 
simbolis, nes jis nėra nei Azi
jos, nei Afrikos valstybė. Jis yra 
rinkimosi vieta svetimšalių iš 
visų pasaulio dalių, pasišovu
sių dominuoti, eksploatuoti ir iš
stumti vietinius gyventojus. Pa
lestina yra arabų žemė, o mes 
nesame linkę užleisti nors vieną 
inčą mūsų šventos žemės”, kal
bėjo Ahmand Shukairy.

Revolveris kyšo iš Venecuelos prezidento Romulo Betancourt (kai
rėje) kišenės, kai jis sveikinasi su Argentinos prezidentu Arturo 
Frondizi. Pastarasis sustojo Venecueloje pakeliui į Jungtines Ame
rikos Valstybes. Prieš 15 mėnesiu buvo kėsintas) Betancourt? nu
žudyti. Nuo to laiko Venecuelos prezidentas saugumo sumetimais ne
šiojasi revolverį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ 1

Sam. Rayburn, JAV atsto- 
• vų rūmų pirmininkas, 79 metų, 
serga nepagydoma vėžio liga, pa- 

' skelbė Pallas, Tex., gydytojai.
+ Amerika išbandė Atlas 

tarpžemyninę balistinę raketą su 
visiškai nauja galva, kurioj bū
tų įdėta branduolinė bomba, jei 
kada reikėtų kariauti. Raketa 
nukrito Indijos vandenyne už 9,- 
000 mylių nuo iššovimo bazės 
Cape Canaveral, Fla.

♦ Prez. Nasseris pranešė, kad 
jis nesipriešins Sirijos priėmi
mui Į Jungtinių Tautų narius. 
Pripažinsiąs tik tą vyriausybę, 
kurią sirų tauta išrinks.

♦ Sirijos laikinoji vyriausybė 
tikisi pravesti rinkimus grei
čiau kaip per 4 mėnesius. Da
masko aerodromas vėl atidary
tas, gyvenimas po atsiskyrimo 
nuo Egipto valdžios įeina į nor
malias vėžes.

♦ Sovietų Sąjungos delegatas 
tarptautinėj atominės energijos 
agentūroje Vienoje pagrasė, kad 
jis, nuvažiavęs į Maskvą, pasiū
lys savo vyriausybei išstoti iš 
šios tarptautinės organizacijos 
(dėl švedų išrinkimo į genera
linius direktorius).

♦ Berlyno burmistras Willy 
Brandt išskrido į Washingtoną 
dar kartą išsikalbėti su prez. 
Kennedžiu prieš pradedant de
rybas su Gromyku. Brandtui bus 
įteikta New Yorke šių metų pre
mija už taiką.

♦ Sudano prezjidentas gen. 
Abboud reikalavo Washingtone 
visiško nusiginklavimo ir atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo.

— Pabaltijo tragedija brazi
lų spaudoje. Sao Paulo mieste 
leidžiamas dienraštis “Tribūna 
Latina” 266 nr. paskyrė visą 
puslapį Pabaltijo pavergimo 21- 
sioms metinėms pavaizduoti. 
Straipsnis iliustruotas 10 nuo
traukų su bolševikų nukankintų 
Pravieniškėse, Rainių miškelyje 
vaizdais. (E)

— Rugsėjo 21 d. į turistinę 
kelionę Italijon išvyko grupė 
švietimo, kultūros ir mokslo dar
buotojų su partijos patikimuoju 
A. Venclova priešaky, iš viso 11 
asmenų.

KOMUNISTŲ SIENOS SARGYBINIAI KELIA 
PAVOJŲ TAIKAI, SAKO VALSTYBĖS DPT.
Padalintame mieste girdisi šūviai jau antrą dieną

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas įspė
jo Sovietų Sąjungą, kad ji suvaldytų savo satelito policiją Rytų 
Berlyne, nes jos provokaciniai veiksmai ardo taiką ir tvarką. 
Departamento atstovas apgailestavo, kad dėl komunistų polici
jos kaltės turėjo ginklą pavartoti ir Vakarų Berlyno policija.

JAV diplomato-šnipo 
nuotykiai Varšuvoje

Meilužė liudijo teisme
WASHINGTONAS, D. C. — 

Irvin Scarbeck, 42 metų, buvo 
iki gegužės mėnesio antruoju 
sekretorium JAV ambasadoje 
Varšuvoje. Kiek vėliau jis bu
vo iškviestas į Washingtona, ap
kaltintas vyriausybės paslapčių 
išdavinėjimu Lenkijos komunis
tams, o antradienį prasidėjo jo 
teismas.

Teisme kaip prokuroro liudi
ninkė, pasirodė ir toji mergina, 
kurią Lenkijos saugumo polici
jos agentai nufotografavo lovoj 
su Amerikos diplomatu. Kad ne
keltų viešumon skandalo ir pa
liktų ramybėj jo draugę, Scar- 
beck išsipirkęs trimis slapiais 
ambasadoriaus raportais, ku
riuos jis perdavė Lenkijos agen
tams.

Pirmas susitikimas — 
ant kampo'

Diplomato meilužė Urszula 
Discher, 22 metų, liudijo teisme 
Washingtone, kad 1959 m. rug
sėjo 4 dieną ji paskambino į JAV 
ambasadą Varšuvoj ieškodama 
darbo. Ambasados antrasis se
kretorius, dabar kaltinamųjų 
suole, pasiūlė tuoj susitikti ant 
gatvės kampo. Tarnybos amba
sadoj jis nedavė, tik savo “mei
lę”, nors yra vedęs ir, pagal žmo
nos Karen, 37 metų, atestaciją, 
“pavyzdingas šeimos galva”.

1960 m. balandžio 1 d. Ur
szula Discher persikėlė iš savo 
kambario virš krautuvės į pa
togesnį butą, už kurį nuomą 
mokėjo Scarbeck. Jis būdavo 
pas ją gana dažnai, paprastai 
vakarais, po darbo ambasadoj.

Įsibrovė policijos agentai
1960 m. gruodžio 22' vakarą, 

esant jiedviem lovoj, virtuvėj 
pasigirdo triukšmas. Iš jos iš
šoko 3 Lenkijos saugumo poli
cijos agentai, vienas su foto apa
ratu rankoj, ir juos nufotogra
favo.

Diplomatą paliko ramybėj, o 
jo draugę nusigabeno į policiją 
ir apkaltino prostitucija, speku
liacija juodojoj rinkoj ir gyve
nimu be valdžios leidinio Var
šuvoj. Ji pasižadėjo su policija 
bendradarbiauti ir tuo išsisuko 
iš prievartos darbų.

Diplomatas daug gali
Kitas liudininkas, Friedrich 

Cordes, vokietis iš Frankfurto, 
policijos pareigūnas, liudijo, kad 
Scarbeck buvo jo draugas ir pa
prašė padėti išgabenti Urszulą 
iš Lenkijos į Vokietiją.

Cordes pasiuntė iš Frankfur
to telegramą, kad ten sunkiai 
serga merginos brolis, kurio ji 
iš tikrųjų nė neturi, šių metų 
balandžio mėnesį Urszula jau bu
vo Frankfurte, iš paskos atsku
bėjo ir Scarbeck. Jiedu apsigy
veno su Scarbeku, jo žmonai ir 
trim vaikams išvažiavus lan
kyti savo gimines Vokietijoj (ji 
yra vokietė)), šį kartą į ro
mansą įsimaišė ne Lenkijos sau
gumo policija, bet valstybės de-

Ketvirtadienį prie Berlyno 
mūro sienos kilo naujų nesusi
pratimų. Komunistų policinin
kai laidė akmenis per sieną ir 
išmušė vienam sunkvežimiui 
langus. Pašokęs ant sienos Va
karų Berlyno policijos pareigū
nas šaukė komunistams liautis 
mėčius plytgalius. Komunistai į 
tai atsakė kelete šūvių iš auto
matinių pistoletų, bet niekam 
nepataikė.

Bytų Berlyno sargybiniai ap
šaudė laisvojoj pusėj darbinin
kus, tiesiančius telefono laidus. 
Matyti norėta tik pagąsdinti, nes 
nieko nenušovė.

Susišaudymas dėl pabėgėlių
Rimtesnis susišaudymas kilo 

prie sienos trečiadienį, komu
nistų policijai gaudant du bėg
lius. Laisvojoje pusėje vokiečių 
policiningai laukė bėglių, kad 
jie šoktų nuo namo stogo į lai
komą ugniagesių tinklą. Vienas 
iš jų šoko, bet nepataikė, ir už
simušė.

Komunistų policininkai, ma
tydami ištiestą bėgliams pagal
bos ranką kitoj sienos pusėj, pa
leido į tą pusę keletą šūvių. Va
karų Berlyno policija atsakė tuo 
pačiu. Vienas komunistų poli
cininkas, besivejąs stogais bėg
lius, sukniubo, matyti buvo su
žeistas. Antrasis bėglys, ban
dęs pasprukti į vakarinę pusę, 
buvo pagautas.

Lenkijos komunistų 
bėdos su rašytojais

Kai numiršta, paaiškėja, 
jog jie yra antikomunistai 

VARŠUVA. — Praeitą mėne
sį, atvažiavęs į Paryžių atosto
gų, mirė Lenkijos rašytojas ir 
literatūros kritikas Andrzej 
Stawar, apie kurį komunistai 
manė, kad jis yra jų žmogus. 
Jo palaikus pargabeno į Varšu
vą ir palaidojo, kaip komunis
tų didvyrį.

Netrukus po laidotuvių lenkų 
emigrantų žurnalas Kultūra Pa
ryžiuj išleido jo raštų knygą, 
kuria dabar lenkai grobstyte 
grobsto. Rašytojas joje aprašo 
savo nusivylimą komunistais. 
Knygoj įdėtas jo testamentas, 
pažymėjimas, kad jis ją pave
dė išleisti po mirties antikomu
nistinei leidyklai.
Proletarų rašytojas kalėjime
Kitą skandalą Lenkijos litera

tų tarpe sukėlė areštavimas pro
letarinio romanisto Jerzy Kor- 
nacki. Padarius jo bute kratą, 
rado dienoraštį, kur jis užraši
nėjo pasikalbėjimus su savim ir 
savo draugais. Viskas atsiduo
da antikomunizmu. Policija pra
dėjo tardyti kitus rašytojus. 
Areštavo to pat literatūros klu
bo narę Heleną Ruszinską. Ji 
norėjusi išsiųsti slapta rankraš
čius buvusio valsatiečių partijos 
vado Ignazy Wolski imigrantų 
žurnalui Kultūra Paryžiuje.

partamentas. Iškvietus Scarbec- 
ką į Washingtona, buvo jam pa
sakyta, kad jis yra šnipas.
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“BALTIJOS”
Lietuvių skautų sąjungoje 

darbo metai baigiasi vasaros sto
vykla. Per 50 savaičių jauni
mas mokosi, dirba ir veikia dul
kėtame mieste, o po to, ištrūks
ta ilgesniam laikotarpiui į gam
tą, i sveiką pušyno orą. Ten, se
nų ir naujų draugų tarpe, ber
niukas, ar mergaitė, turi pro
gos išlieti savo jaunatvišką 
energiją statant palapines ir 
įrengimus, sportuojant, žai
džiant, maudantis, dainuojant... 
Patekęs grynai lietuviškon at- 
mosferon, jaunuolis giliau pa
galvoja apie savo tėvelių gim
tinę, o žaidimų bei užsiėmimų 
keliu daugiau sužino apie Lietu
vos papročius, laisvės kovas, ne
priklausomybės dienas. Stovy
kloje vyresniųjų užmegstos pa
žintys neretai baigiasi tolimes
ne draugyste ir nauja lietuviška 
šeima. Skautų stovykla išeivi
joje, tai lyg milžiniškas lietu
viškos dvasios aukuras, kuris ga
le stovyklos neužgesinamas, bet 
jo atskiros liepsnelės išvežioja-

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin- 
gr s. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jus negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX AL L Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

STOVYKLA
mos po plačiąsias apylinkes. Jos 
išskirstomos, kad degtų ir žėrė
tų jaunuolių širdyse per ištisus į 
metus, kol vėl susijungs išsi
sklaidę skautai, skautės, į savo 
didžiąją šeimą gamtos prie
globstyje.

Šiais metais Atlanto Rajono 
sesės ir broliai suplaukė į “Bal
tijos” stovyklą, Buzzards Bay, 
Massachusetts, kur įkūrė lietu
višką palapinių miestą — jau
natviško džiaugsmo ir prisimi
nimų šaltinį keturiems šimtams 
stovyklautojų.

šešios “Baltijos” pastovyklės 
— paukštyčių, vilkiukų, skautų, 
vyr. skaučių ir akademikių, bei 
vyčių ir akademikų — buvo iš
dėstytos puskilometrinio ežero 
pušelėm, ąžuolais ir berželiais 
apaugusiose pakrantėse. Vyres
nieji sustatė palapines ir įsikū
rė rajonus arčiau vandens, že
mesnėse vietose, o paukštytės 
ir vilkiukai apsigyveno ant kal
nelių mažiukėse kabinose, čia iš 
aukštesnės vietos, vakarais ma
tėsi atskirų pastovyklių laužai 
bei girdėjosi skambesnių daine
lių aidai.

X

Stovykla prasidėjo sekmadie
nį su registracija ir palapinių 
statymu savo ra joneliuose, šiek 
tiek apsitvarkę, išsimaudę Ir 
pavakarieniavę, pavargę stovy
klautojai, po trumpo laužo, su
gulė nakties poilsiui.

Pirmadienį saulutei pabėrus 
pirmuosius skaičius spindulius 
ežero bangose, skardus trimi
tas kėlė “Baltijos” gyventojus 
iš saldaus miego. Po rytmeti
nės mankštos, apsiprausimo ir 
pusryčių, visi stovyklautojai pil
noje uniformoje, su vėliavom ir 
gairelėm, susirinko didžioj on 
aikštėn oficialiam stovyklos ati
darymui. Iš čia, po trumpų ce
remonijų, visi skubėjo į užsi
ėmimus, kur buvo mokomas tei
singas mazgų rišimas bei sto
vyklos įrengimų statymas. Pa
simokę kaip patogiai įsitaisyti 
savo gyvenvietę, po pietų visi 
griebėsi darbo. Statėsi lenkty
niaudami, vieni kitus konkuruo
dami. Netrukus pasirodė atski
rų rajonėlių vartai, išdygo, lyg 
grybai po lietaus, staliukai, sto
vyklinės kėdės, lentynėlės; pa
sirodė tautiniais motyvais iš
marginti samaniniai ir akmeni
niai pagražinimai. Kur sekma
dienio ryte matėsi tik medžių 
kamienai ir krūmeliai, dabar tę-

Buvę Lietuvos užsienio reikalu ministerijos rūmai Kaune

—————■ 1
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Planingas taupymas moka gerus dividendus 

jfl 1 Pradėkite taupyti šiandien
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METINIS 
DIVIDENDAS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos 
w, —J

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

sėsi patogiai, originaliai įreng
ti ir išpuošti rajonai. O koks 
džiaugsmas stovyklautojam, ga
lų gale, išvydus savo darbo, vai
sius ! Susibūrus vakare prie lau
žo ir pasirodymai geriau pasi
sekė, ir dainelės skambesnės bu
vo, — mat, visi jautėsi atlikę 
sunkiausius darbus — pasiruošę 
ilgesniam stovyklavimui.

Vandens sporto šventė — ant
radienis. Visa dienos programa 
sukosi apie savo ašį — ežerą. 
Pirmiausia prasidėjo skilčių 
lenktynės laiveliais. Nors iš 
pradžių visi stipriai varėsi, ta
čiau baigmėje laimėjimais išėjo 
elizabethiečiai. New Yorkas tu
rėjo pasitenkinti antra, o Wa
terburis trečia vieta. Po laive
lių lenktynių sekė plaukimas, 
kur vėl Elizabethas nusinešė 
laurų vainiką. Toliau vyko nar
dymas, gelbėjimo instrukcijos, 
o vilkiukams tai ilgai laukta die
na — jų pačių padarytų būrinių 
laivelių lenktynės pavėjui per 
ežerą. Kiek ten buvo džiaugs
mo, klyksmo ir pasitenkinimo, 
— žodžiais neįmanoma išreikšti! 

■ Vakare, žvaigždutėm ir mė
nuliui pasirodžius, jaunieji sto
vyklautojai kūrė laužus, o vy
resnieji, sklindant romantiškų 
melodijų garsams, rinkosi vyr. 
skaučių pastovyklėn šokiams.

Anksti trečiadienio ryte pasi
rodė išsirykiavę broliai su šau
tuvais ant pečių. Ne, ne Ber
lyno saugot jie žygiavo, bet 
traukė į šaudymo varžybas. Na, 
ir pyškino jie ten visą pusdienį!

Gėlelėm nusagstytoje pievu
tėje, pavakarėje pasigirdo akor
deono muzika. Stovyklos gegu
žinė! Pirmiausia susibūrė vie
toves į grupeles tautiniam šo
kiam pademonstruoti. Iš pra
džių rodė naujus šokius, o po 
pusvalandžio jau ir visi “žiūro
vai” linksmai sukosi ratelyje. 
Pavargus kojoms, vėl susibūrė 
jaunimas į mažesnes kompani
jas, kur gvildeno Lietuvos pa
pročius ar pasakojo iš tėvelių 
nugirstus atsitikimus laisvoje 
Lietuvoje.

Sekantį rytą, rasotais miško 
takeliais išvyko stovyklautojai 
į žygį su kliūtim. Buvo sekami 
iš pagaliukų, akmenėlių ar lapų 
sukrauti kelionės ženklai. “Eik 
atsargiai”, “skubėk”, “paslėp
tas laiškas už 5 žingsnių”, skam
bėjo sėklių aštrūs balseliai. Ga
liausiai, atvykus į jaunom eg
lutėm nusėtą slėnį, įvykdomas 
uždavinys — be jokių indų, kiek

sios šviturys, kaimo gyvenamas 
namas, Laisvės muziejaus bokš
tas ir daug kitų. Tada per sto
vyklą vedžiojamom skautėm 
smulkiai paaiškinama visų 
įrengtų darbų reikšmė. Po mau
dymosi vėl lankymas, vakarienė, 
laužas ir tylos trimitas.

šeštadienis paskirtas egzami
nų laikymui. Sesės ir broliai, 
per ilgus metus namie ar iškylo
se, ruošęsi aukštesniam patyri
mo laipsniui, laiko egzaminus. 
Taip pat įjungiamos ir specialy
bės. Vakare vėl dega didžiuliai 
laužai, skamba dainos. Po jų, 
suorganizuojami šokiai vyres
niesiems, grojant stovyklos 
“Penkiii Talentų” orkestrui.

Sekmadienio rytas saulėtas; 
lengvas vėjelis laksto pušaičių 
viršūnėmis. Paukšteliai, užbai
gę giesmelės, šildosi tupėdami 
ant siūbuojančių šakelių... Sto
vyklos miško bažnytėlėje užde
gamos dvi baltos žvakės. Neuž
ilgo miško takeliai prisipildo 
gražiai uniformuotų sesių ir 
brolių vilkstinėm. Jie žengia šį 
kartą be dainos, susikaupę. Be
matant prisipildo aikštelė. Ma
žiukai susodinami ant suolų; vy
resnieji sustoja lanku užpaka
lyje jų. Suskamba giesmė -— 
prasideda šv. mišios. Kun. ps. 
J. Klimas, stovyklos kapelionas, 
pasako stovyklai pritaikytą pa
mokslą. Pasimeldus, ir gausiai 
grupei priėmus šv. komuniją, 
suskamba “štai užbaigėm auką 
gausią, laimink Dieve mus visus, 
ir tėvynę mus brangiausią ir ge
ruosius tėvelius”... Ir vėl miš
ko bažnytėlė tuščia; užgesta 
žvakės.

Po skanių pietų, stovykla pri-. 
sipildo tėveliais ir svečiais, čia 
žiūrėk vilkiukas tempiasi ma
mytę į gamtos pažinimo paro
dą, čia skautuke rodo naujai už
sipelnytus ženklus. Greit pa
lapinių miestas virsta dimies7 
čiu. Kur tik eini, kur žvelgi, vi
sur pilna tėvelių, skautų ir lan
kytojų. Pats ežeras, ir tas pil
nas beplaukto j ančių laiveliais ar 
besimaudančių.

Penktą valandą iškilmingas 
paradas ir oficialus stovyklos už
darymas. Didžiojoje vėliavų 
aikštėje išsirykiavo 4 šimtai sto
vyklautojų, o ši milžiniška kva
dratą apsuko lankytojai. Pir
miausia “Baltiją” sveikino iš 
Čikagos Atlanto Rajono stovyk- 
lon atvykę du brangūs svečiai: 
Vyriausia Skautininke Ona Za-

oi *7 o o © T? o o f-v-į tilskiene ir V yriausias Skauti
ninkas inž. Eugenijus Vilkas. 
Tada sekė eilė apdovanojimų, 
pranešimų bei pagerbimų.

Pirmosioms žvaigždutėms su
žibus, suliepsnojo didysis ir jau 
paskutinis laužas. Skambėjo lie
tuviškos dainos, griausmingi šū
kiai,, o prie ugnies matėsi rim
tesni ar linksmesni pasirodymai. 
Tai laukiniai įneša karalių, tai 
piemenėliai “Oželį” pastrikse- 
na. Vis kas naujo, kas origina
laus.

Pirmadienį visi ruošėsi kelio
nei į namus. Griuvo palapinės, 
vartai, tvorelės... Liūdna buvo 
stovyklautojams palikti taip 
mielą gamtos prieglobste, drau
gus. Ne vienam broliui užsprin
go žodžiai atsisveikinant, ne vie
nai sesei sublizgėjo žvilgančio
se akutėse ašarėlės tariant su
diev... Mašinų kolonom slen
kant autotrados link, dar ilgai 
aidėjo silpstantys dainos žo
džiai: “Nors sakom mes dabar 
sudiev, bet širdys plaks iš vien, 
nors sakom mes dabar sudiev, 
bet susitiksim vėl”...

Gerai pasisekusios stovykos 
visada pareikalauja daug laiko, 
darbo ir pasišventimo iš atsa
kingų stovyklos vadovų. “Balti
jos” stovyklai pavyzdingai va
dovavo sekantys vadovai:

Seserijos stovyklai (suside
dančiai iš trijų pastovyklių) va
dovavo: viršininkė — ps. S. Su- 
batkevičienė, virš, padėjėja — 
v. si. D. Venckutė, komendante
— si. D. Vakauzaitė. Paukšty
čių pas-lės vadovė — v. si. B. 
Šimanskienė, skaučių pas-lės va
dovė — ps. R. Bružinskienė, vyr. 
skautų pas-lės vadovė — v. si. 
G. Bartytė.

Skautų-sk. Vyčių stovyklai 
vadovavo ir taip pat jungtinis 
visų 6 pastovyklių administra
ciniu reikalu tvarkytojas buvo: 
viršininkas — s. Ap. Treinys, 
virš, padėjėjas — ps. V. Dam
brauskas, komendantas >—< v. si. 
B. Namiekas, adjutantas — v. 
si. A. Bitėnas. Vilkiukų stovy
klai vadovavo: viršininkas — s. 
J. Raškys, adjutntas — si. V. 
Gedmintas.

Stovykloje buvo leidžiamas 
kasdieninis laikraštėlis “Balti
jos Aidas”. Jį redagavo, admi
nistravo bei spausdino v. si. K. 
Matonis ir vyr. sk. R. Kulytė.

Daug pagarbos užsitarnauja 
mamytės, paaukojusios savo 
atostogas “Baltijai”. Jos, užuot 
atostogavusios vėsiame pajūry
je, dirbo ilgas valandas prie 
karštų pečių virtuvėse. Tai p. 
J. ir A. Zdanienės, p. B. Kiduo- 
lienė, p. R. Dalangauskienė, p. 
I. Bernotienė, ir p. S. Vytienie- 
nė.

Baltijos” ūkio skyrių tvarkė: 
vedėjas — ps. M. Subatkevičius, 
finansų sekr. — v. si. G. Juoza- 
paitis, tiekėjai — si. G. Karosas 
ir psi. V. Tamošaitis, skautų ir 
sk. vyčių ūkvedys — v. si. A. 
Adomaitis, VBkiųkių ūkvedys
— si. K. šetekas.

Atskiri pareigūnai: stovyklos 
kapelionas — kun. J. Klimas, 
sanitarė — ps. O. Mučinskienė, 
laužavedė — v. si. L. Bražėnai
tė, vyr. skaučių ir Vyčių prog.

Metro-Goldwyn-Mayer Pictures praneša, kad “Karalių Karaliaus” (“King 
of Kings”) premjerai po New Yorko ir Los Angeleso parinkta Chicaga.

Filmas bus rodomas pirmą kartą š. m. spalio 19 d. Michael Todd kine, 
170 N. Dearborn St. Pradžia 8:00 "vai. vak. Bilietus galima iš anksto už
sisakyti paštu arba pirkti kino kasoje bet kuriam seansui. Kas savaitę bus 
dešimt seansų: kas vakarą šiokiadieniais 8:00 vai. vak., sekmadienio vakarą 
7:30 ir trečiadieniais šeštadieniais, sekmadieniais ir šiaip šventadieniais 
2:00 vai. po pietų.

Kristaus rolę vaidina Jeffrey Hunter, jaunas gabus artistas. Marijos 
rolę vaidina airė Siobhan McKenna. Hurd Hatfield vaidina Pontijaus Piloto 
rolę, švedų artistė Viveca Lindfors — Piloto žmonos rolę. Judo rolę vai
dina Rip Torn. Jono Krikštytojo rolę vaidinu Robert Ryan.

Nepraleiskite progos pamatyti šį didingą filmą ii’ atkreipkite dėmesį i 
skelbimus “Naujienose” šiandien ir spalio 20 d.

koordinatorius — s. A. Banevi
čius, vilkiukų programos vedė
jas >—, psl. P. Nakročius, skautų 
programos vedėjas — ps. Č. Ki
liulis, vyčių programos vedėjas 
— v. si. S. Liaukus, spaudos at
stovas — v. si. R. Bričkus.

“Baltijjos” stovyklai tris gra
žias vėliavas pasiuvo ir išsiuvi
nėjo sesė Giedrė Karosaitė iš 
Bostono. Specialius stovyklos 
atvirukus paruošė ir išleido Se
nųjų Lapinų Sk. Vyčių būrelis. 
“Baltija... ir aš čia” dainorėlius

paruošė ir atspaude Bostono Sk. 
Vyčių dr-vė. Knygutė susidėjo 
iš 50 skautiškų ir studentiškų 
dainų.

Stovyklą parėmė materialiai 
sekantys asmenys: prel. P. Vir- 
mauskis atvežė stovyklautojam 
dovanų dvi dėžes vaisių, A. Fi
nelis parėmė skautus $25 auka, 
J. Tuinyla prisiuntė $10 auka.
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SKAITYK IR KITAM PATARK 
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OF LOVE AND HATE
OF PEACE AND WAR
OF FAITH AND HOPE
Metro- Goldwyn-Mayer 
presents

Samuel Bronston’s
Production

EXCLUSIVE
MIDWEST 

ENGAGEMENT
Starts THUR., OCT. 19

MM SUPER TECHNIRAMA

Box-office open doily—10 o.m. to 9 p.m.
NIGHTS at 8 P. M.

(Sun. at 7:30). ORCH.
Sun., Mon., Tues., 

Wed., Thurs................... $2.80
Fri., Sat., & Holidays........... $3.50
MATINEES at 2 P.M.
Wednesday...........................$2.50
Sat., Sun., & Holidays........$2.50

TECHNICOLOR®

MEZZ.

$2.80
$3.50

$2.50
$2.50

•*ALL. PRICES INCLUDE TAX

BALC.

$2.20
$2.50

For Information Call: CEntral 6-0290
SPECIAL ATTENTION TO THEATRE PARTIES

$1.75
$1.75

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

MOVING
»OLl IR ARTI

(fyuj-didėti
’ <^</ rrteiųpatamaitirMs^

JUOZAS NAUJOKAITIS
|Į 2022%/ Įtaria. 3&W 5—9209 h 
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vienas išsiverda sau pietus. Su
grįžę stovykloj visi maudosi, 
tada išklauso religinės paskai
tos ir vėl plaukioja laiveliais ir 
maudosi. Vakare sesės sulaukia 
viešnios iš Čikagos; stovyklon 
atvyksta Vyriausia Skautininke.

Penktadienio rytas skirtas 
sporto šventei. Nugalėtoju iš
eina Elizabethas, gavęs 4 pir
mas vietas; antroje lieka New 
Ybrkas, surinkęs 3 pirmas vie
tas lengvojoje atletikoje. Popiet 
instrukcijų laikas. Nedidelės 
grupelės spiečiasi apie patyru
sius lektorius. Išgirstama pla
čiau apie skautų įdeologiją, Lie
tuvos konstituciją, bei tarnybą 
Dievui, Tėvynei ir Artimui. Ant 
kalnelio pasirodo .eilė brolių 
skautų su signalizavimo vėlia
vėlėm. Mat, jie mokosi rnorze 
persiųst žinias.

Sesės tą dieną surengia “Ke
lionę po Lietuvą”. Kiekviena 
vietovė įruošia savo rajone ką 
nors, kas primintų stovyklauto
jams kenčiančią Lietuvą. Pa
statoma Gedimino pilis, švento-

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicago]e.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 6, 1961

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr, Chairman
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PRAMONES ŠUOLIAI... ATGALk.

Kauno miesto partinė konfe-i 
rencija plačiai svarstė pramonės j 
augimą Kaune ir viename prane- i 
Šimų, kaip matyti iš “Tiesos” 
(222), pacituoti buv. Lietuvos 
ministro pirmininko .1. Tūbelio 
žodžiai apie tai, kad “perdaug 
greitas kai kurių pramonės ša
kų vystymasis pakerta jos gy
venimą”. Svarstydami kom. par
tijos teiginius apie gražią ateitį 
per ateinančius 20 metų, kauniš
kiai komunistai nupiešė ir nuo
stabią Kauno ateities “panora
mą”. Esą, dabar mieste stato
mas “chemijos gigantas” — ace
tatinio šilko gamykla, ketaus lie
jykla ir visa eilė kitokių fabri
kų. Kitais žodžiais, ne tik Vil
niuje, bet ir Kaune plečiama pra
monė ir suvažiavimo dalyviai, 
girdi, tik nusikvatoję išgirdę 
Tūbelio įspėjimą dėl per greito 
pramonės vystymosi.

O kaip yra iš tikrųjų? Toje pa
čioje Kauno konferencijoje buvo > 
iškelta “nerimą keliautieji “rei
kalai, kaip tik pramonės vysty
mąsi. Įmonės dygsta kaip gry
bai, tačiau... 13 įmonių neįvykdė 
8 mėnesių gamybos plano. “Per
galės” gamykla nepateikė pi o- 
dųkcijos už 300 tūkstančių rub
lių. Blogiausia padėtis su daroo 
našumo kėlimu. Jis nebuvo pa-

■ keltas nei praėjusiais, nei šiais 
I metais. Visoje eilėj Kauno imo- 
; nių, kaip “Drobės”, “Litekso”, 
“Limos” fabrikuose rasime bran
gius, našius įrengimus, moder
nias stakles, tačiau visa tai sto
vi nenaudojama. Pasirodo, sta
tybininkai nesusidorojo plečiant, 
restauruojant įmones.

Taigi, kai susiduriama su to
kiais trūkumais ir darbo našu
mo stoka, kalbama apie pasakiš
ką' ateities pramonės panoramą 
Kaune.

Negeresnis ir Vilniaus pramo
nės vaizdas. Vilniaus partinėje 
konferencijoje paaiškėjo, kad 
sostinės įmonėse dirba 37,000 
darbininkų, šių metų 8 mėnesių 
uždavinius miesto pramonė 
įvykdžiusi 105' <. Atrodytų, kad 
planai pildomi pilnutiniai, ta
čiau... net vienuolika Vilniaus 
įmonių planų neišpildė ir tų 
fabrikų tarpe esą stiklo, fane
ros įmonės, kurių gamyba svar
bi liaudies ūkiui. Darbo našumo 
srity Vilniaus įmonės šlubuoja
— jų net 22 neįvykdė užduočių 
darbo našumui pekelti ir jų tar
pe vėl stambūs fabrikai, kaip 
odų-avalynės kombinatas, pie
no kombinatas, “Žalgirio” ga-

! mykla ir kt. Kad įmonėse silp
nai ir visai nekyla darbo našu
mas, komunistai randa daugelį 

I priežasčių ir, aišku, negali nuro
dyti, kad viena svarbiausių, tai
— pati bolševikinė santvarka. 
Daugiausia jie kaltę suverčia ne
pakankamam dėmesiui techni
kos pažanga. Vėl čia susiduria
ma su Kaune ir kitur esama pa
dėtimi : įmonėse stovi nesumon
tuoti įrengimai. Planai neįvyk
domi, ieškoma kaltininkų ir, 
kaip paprastai, jie surandami, 
bet patys pagrindiniai kaltinin
kai nutylimi.

Jei pradėjus didesniais tem
pais pramoninti ūkį, Tūbelis ne
rimavo dėl per greito pramonės 
vystymosi, ką tektų manyti apie 
šių dienų komunistų vadus, gal- 
votrūkščiais spartinančius pra
monės augimą Lietuvoje? Ar 
toks jos vystymas prisidės prie 
jos stiprėjimo?

Vakaru "taikos maršuotoįai" Maskvos Raudono ’oje aikštėje. Savo kelionę jie pradėjo iš San 
Francisco. Grupėje yra 13 amerikiečiu. "Taikos maršuos o jams" buvo uždrausta sakyti kalbas apie 
nusiginklavimą, tačiau policija netrukdė dalinti literatūrą ir kalbėtis su rusais.

kurių du buvo policininkai, 
trečias vieno policininko bro
lis!

Policininkai plėšikavę jau 
daug melų.

“Dažniausiai policininkai 
būdavo paimami ir su visais 
plėšikavimo įrankiais nuveža
mi į plėšikavimo vietą polici
jos automobiliuose ir unifor
muoti policininkai būdavo pa
statomi sargybom Daugelį vie
lų prieš pradedant plėšimą 
apžiūrėdavo iš anksto apva
žiuodami policijos automobi
liuose”, sakoma gubernatoriaus 
AI c N i c h o 1 s pareiškime.

Uniformuotų vagių konspi
racija prasidėjusi Denverio 
miesto pietinėje dalyje. Vėliau,

dėl policininkų perkilnojimų, 
ta plėšikų gauja suirusi, ta
čiau netrukus aplinkui senus 
pa t y rusi us “k uni pan agi us”
(crooked) policininkus organi
zavosi naujos “jačeikos” ir bu
vo rekrutuojami nauji gaujos 
nariai.

Atrodo, kad garsioji Chica- 
gos Summerdale byla, palygi
nus su šia, buvo tik nekaltas 
žaislas.

Alyva, anglys, kūrenimo sistemą 
pakeitimai ir pataisymai.

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

41* mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DistrictSavinns
r---------- » AND LOAN ASSOCIATION V

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
C L if f side 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme

Crane j Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

41/470 ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis4 mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Pagaliau, toje pramonėje dar 
daug negalavimų. Vienas jų — 
per dideli brokai ypatingai Vil
niaus įmonėse, čia įmonės vien 4. c

tik per pusmetį dėl broko turė
jo didelius nuostolius. Pyz. “Ber
žo” baldų fabrike net 36,3'/ pa
tikrintų baldų buvo su dideliais 
defektais, odos ir galanterijos 
kombinate — 14L visų dirbi
nių ir pan. Didelė esanti įmonių 
vadovų atsakomybė, tačiau... ir 
bolševikai kelia nerimą, kai pa
tyrė, jog tai tokioje statybos mi
nisterijos remonto-technikos ga
mykloje per 3 metus pasikeitęs 
nei 21 direktorius ir įmonė vis- 
vien atsilikusi.

Vilniaus radijas rugsėjo 2’0 
d. pranešė apie Liaudies ūkio ta
rybos posėdžius, kur finansų 
skyriaus vedėjas Gruodis iškėlė 
aliarmuojančius faktus apie tai, 
kad šiuo metu kai kurių Lietu
vos pramonės įmonių gatavos 
produkcijos sandėliuose “guli 
nepagamintų, nerealizuotų pre
kių už 13 mil. rublių” (salėje
buvo pasigirdę balsai. Negali 
būti”). Ten pat LŪT pirminin
ko pavaduotojas Didžiulis paaiš
kino, kad gaminiai įmonėse iš
leidžiami neveiksmingai, gamy
ba esanti bloga, neturi paklau
sos pas pirkėją. Pvz. “Kauno 
audinių” fabriko sandėliuose 
dar nuo 1945 m. guli 39 įvairių 
pavadinimų dažai, chemikalai 
bei siūlai už 120,900 rublių. Liet, 
ūkio taryba “pasižymėjusiems”: 
“Kauno audinių” fabriko direk
toriui Žilinskui, Klaipėdos fane
ros fabriko dir. čeliadinui ir 
vilnonių audinių fabriko ’’Li
tekso” dir. Gramovui pareiškė 
griežtus papeikimus, o visą pa
dėtį tiksliai nusakė pats tarybos 
pirmininkas Kulvietis šiais žo
džiais: “Nežino kairė, ką daro 
dešinė”.

Rašydamas apie Vilniaus par
tinę konferenciją, S. Trakimas 
(“Tiesos” 221 nr.) vėl nusiskun
dė, kad partija vis dar nepakan
kamai kovojanti su praeities lie
kanomis, religiniais prietarais. 
Girdi, dejavo konferencijoje vie
nos gamyklos delegatas Pavlovs- 
kis, įmonėje nesą jokios kultū
rinės įstaigos, tuo tarpu baž
nyčia — yra. Ir dar blogiau, 
esą — “bažnytininkai” stengia
si tuo naudotis ir vilioja jauni
mą į savo pinkles. Taigi, ir čia 
esanti viena tų gausių priežas
čių, kodėl pasakiškų laimėjimų 
siekianti pramonė vis... atsilie
ka. (E)

Plentų pajamos didėja
Pajamos iš rinkliavų Illino- 

jaus apmokamų plentų (toll
ways) per praėjusį rugsėjo mė
nesį buvo <$1,922,225, rugpjūčio 
mėn. buvo $2,740,826. Bendrai 
per 9 šių metų mėnesius plen
tai davė pajamų $18,068,815, 
vadinasi, 21 nuošimčiu dau
giau negu per tą laiką 1960 
metais.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. , 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Buna ir blogiau
Denverio miestas toli pralenkė
Chicagos policijos skandalą

Colorado gubernatorius Mc- 
Nichols paskelbė, kad dar su
imti 23 Denverio policininkai 
ir buvę policininkai, kurie bu-

I “Gubernatoriaus paskelbti 
skaičiai yra dar lik pradžia”, 
pasakė generalinis prokuroras 
Duke Dunbar. Denverio poli
cijos viršininkas James Chil
ders, lupdamas suimtiesiems 
policininkams nuo krūtinių ir 
antpečių policijos ženklus pa
reiškė: “Per visą savo gyveni-

RA* "      »* ■. r.   Į...... •  

After the final pitch, enjoy thėj 
. great taste of 7 Crown. Signal for j 
the drink thaft long on smooth
ness. Say Seagram's and be Sure

vo susek Ii veikliai dalyvavę mą tarnaudamas policijoje nu
plėšimuose ir kitokioje krimi-i turėjau nemalonesnio darbo, 
nulinėje veikloje. Trylika bu- Bet dabar, kai vėžys išplautas, 
vo jau anksčiau suimta ir iš jų ligonis turės pasveikti”.
šeši nuteisti. Laukiama ir dau- ■ Valdžia paskelbė kai kurių 
giau suėmimų. Visi suimtieji plėšimų smulkmenas. Charak- 
kaltinami plėšikavimais, vog-, leringesnė, pavyzdžiui, kaip 
tų daiktų priėmimu, vagystė- policininkai 1900 m. birželio 
mis, gembleriavimu, prostitų- Į mėnesį apiplėšė Denverio Sa- 
cija ir konspiracija. Oficialiai feway krautuvę, pagrobdami 
pranešama, kad uniformuotų $40,000 pinigais ir $25,000 če-
vagių ir plėšikų per dvejus 
praėjusius metus padaryta 
nuostolių iki kelių šimtų tūks
tančių dolerių. Ir tai lik dalis 
“pajamų”, kurių dar didesnes 
sumas jie bus gavę iš gemble- 
riavimo raketo ir savo išlaiko
mų prostitucijos namų!

kiais. čekius jie sumetė į upę, 
o pinigus pasidalino. Plėšimas 
truko 90 minučių ir visą laiką 
policijos automobilis ir vienas 
pėsčias policininkas ėjo sar
gybą, kad niekas plėšimo ne
sutrukdytų. Safeway geležines 
spintas laužė trys ekspertai,

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

^EAGRAM-DiSTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY! BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SP<TS

Karalių Karalius

1909

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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galima užauginti javų, kurių nepagamina pakankamai 
Rusijos kolchozai.

Bet klimatas toje Centralinės Azijos srityje nepalan
kus žemdirbystei. Kartais per kelis metus beveik nelyja 
ir sausra sunaikina augmenis. Klajokliai gyventojai varo 
savo gyvulių bandas j tas vietas, kur žolė dar nėra nudžiu- 
vusi, bet ūkininkas negali kilnotis iš vietos į vietą.

Į Kazachstaną buvo pasiųsti tūkstančiai jaunuolių 
(tarp jų ir nemažas skaičius lietuvių). Jie tenai vargo, 
neturėdami nei trobų gyventi, nei tinkamo darbui drabu
žio. Tik retas tesugebėjo tose dykumose žmoniškai įsikur
ti. Kiti nuo tos baudžiavos bėgo, kur kas galėdamas.

Jau antrus metus Kazachstanas kainoja Rusijai dau
giau, negu ji gauna iš jo naudos. Tačiau Chruščiovas vis 
dar nenori prisipažinti, kad jo planas nepasisekė.

komunistų-veiklF pagyvėjo
“Vilnies” delegatai New Yorko suvažiavime

Darbo partija atmetė neutralizing
Britanijos Darbo partija savo metinėje konvencijo

je Blackpool mieste atmetė didelėmis .balsų daugumomis 
neutralizmą ir vienašališką branduolinį nusiginklavimą 
ir pasisakė už kolektyvinį Vakarų saugumą.

Šitais nutarimais Darbo partija užėmė poziciją, vi
siškai priešingą kairiajam partijos sparnui, kuris turėjo 
daugumą pereitųjų metų konvencijoje, Scarborough mies
te.

Tada Darbo partija atmetė vykdomosios tarybos pa
siūlytą ir parlamentinės partijos patvirtintą krašto gyny
bos programą ir pasisakė prieš dalyvavimą bendrose Va
karų apsiginklavimo pastangose. Einant Scarborough kon 
Veneros nustatyta kryptim, Britanijai būtų tekę pasi
traukti iš Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NA
TO) ir atsistoti viduryje tarp Rytų ir Vakarų.

Toks Darbo partijos nusistatymas būtų ją pražudęs, 
nes Britanija tuo keliu eiti negali. Atsimotus nuo savo va
karinių sąjungininkų, ji būtų pasidariusi bejėgė. Todėl 
Hugh Gaitskell, Darbo partijos vadas parlamente, atsi
sakė nusilenkti suvažiavimo daugumai, pareikšdamas, 
kad ji neišreiškia daugumos narių valios. Gaitskell pa
sakė, kad jisai kovos prieš “kairiaspamius” ir jų idėjas, 
o parlamente laikysis to nusistatymo, kuriam pritaria di
delė dauguma partijos atstovų parlamente.

Jisai kovojo per ištisus metus ir kovą laimėjo. Šių 
metų Darbo partijos konvencija atmetė 5,476,000 balsų 
prieš 846,000 kairiojo sparno pasiūlymą, kad Britanija 
pasidarytų neutrali.

Blackpool konvencija 4,309,000 balsų prieš 1,891,000 
atmetė pasiūlymą, kad Britanija apleistų NATO.

Neutralistinės ir pacifistinės nuotaikos dar nėra iš- 
nykusios organizuotų Britanijos darbininkų gretose; jas 
skleidžia tokie nusivylusieji inteligentai, kaip lordas Ber
trand Russell. Bet darbininkų sąjūdžio kamienas yra svei
kas. Gaitskello vadovybėje Darbo partija atgaus plačių
jų masių pasitikėjimą, kurio ji buvo pradėjusi netekti.

Vėl neužderėjimas Kazachstane
Maskvos “Pravda” rašo, -kad Kazachstane, sovie

tų centralinės Azijos respublikoje, šių metų derlius buvo 
blogas. Kazachstano komunistų suvažiavime partijos sek
retorius pasakė, kad šiemet Kazachstanas negalės duoti 
valstybei daug grūdų.

Pernai toje respublikoje buvo labai blogi metai že
mės ūkiui, į kurį Sovietų Sąjunga yra -įdėjusi be galo 
daug darbo ir pinigo. Chruščiovas gabeno tenai iš Rusi
jos mašinas laukams dirbti ir gyvulius ir siuntė “savano
rius” darbininkus, tikėdamasis, kad Azijos stepėse bus

Komunistų “Vilnis” rugsėjo 
29 d. nr. aprašo apie dviejų 
dienų suvažiavimą New Yor
ke, kuriame vien iš Chicagos 
dalyvavę “keliasdešimt dele
gatų, atstovaujančių įvairias 
organizacijas”. Nuo lietuvių 
(komunistų) komiteto “Gyni
mui Ateivių Teisių” dalyvavu
si Nellie DeSchaaf. Antra de
legatė dėl ligos negalėjusi vyk
ti.

Dalyvavę šimtai delegatų iš 
visos šalies. Nutiesta gairės, 
kaip pasekmingiau kovoti 
prieš nelemtus Smith, McCar- 
ran ir panašius antiliaudiškus 
įstatymus: pasiųsta rezoliuci
jos prezidentui Kennedy, rei
kalaujant paleisti iš kalėjimų 
politinius kalinius — aukas ne
lemtųjų įstatymų ir tt.”, rašo 
“Vilnis”.

“Grįžę tuoj gavo pakvietimą 
atvykti Washingtonan spalio 
3 d. 10:30 ryto ir pasiaiškinti 
kokiai tai kongresinei komisi
jai...”

“Tokius pakvietimus, kiek 
teko sužinoti, jau gavo mūsų 
Nellie DeSchaaf, Richard Cri
ley ir gal keli kiti”, priduria 
“Vilnis”, pabrėždama, kad jie 
esą “mūsų” žmonės.

Nellie DeSchaaf ir Criley 
W ashingtone

Apie Chicagos raudonųjų de
legatų pašaukimą.ir jų elgseną 
Washingtone praneša angliški 
chicagos dienraščiai.

Per abidvi dienas pašauk
tieji į kongreso priešameriki- 
nės veiklos komitetą pasipasa
koti apie savo veiklą liudinin
kai buvo neiškalbūs ir vis slap
stėsi už Konstitucijos penktojo 
amendmento, prisipažindami, 
kad atviras pasisakymas juos 
įveltų į nusikalstamą bylą.

Bet tikrasis spektaklis pra
sidėjo, kai buvo iššauktas, anot 
“Vilnies”, “mūsų” Richardas 
L. Criley, iš 709 S. Spaulding 
Ave., Chicago, kurs ėmęs rėk
ti į mikrofoną, kad esą tai ne 
Kongreso biznis. Nors per ke
turis ankstybesnius tardymus 
jis keturis kartus buvo nusta

tytas esąs komunistų partijos 
narys, tačiau jisai pakartoti
nai klausiamas vis slėpėsi po 
Penktuoju amendmentu. Vete
ranai tardytojai pastebėjo, kad 
Criley elgsena kongreso komi
tete parodė, jog komunistai at
naujina savo senąją šūkavimų 
ir rėkavimų taktiką. Iki šiol 
per keletą paskutinių metų jie 
elgdavęsi susivaidydami.

Pirmiau nei buvo pašauktas 
Criley, buvusi apklausinėta ki
ta chicagiškė, Mrs. Nellie de 
Schaaf, 9235 Marshfield Ave., 
Chicago, kuri jau 1957 metais 
buvo to Ikomiteto nustatyta 
esanti komunistė. Ji tada šau
kėsi penktojo amendmento ir 
tą patį padarė dabar, kai buvo 
paklausta, ar ji tebėra komu
nistė.

Ką jie veikia Chicagoje?

Komiteto turimomis žinio
mis, Criley ir Mrs. DeSchaaf 
abudu turi Chicagoje tą patį 
ofisą 189 W. Madison St.: jis 
kaip teisių biliui ginti komiteto 
sekretorius, ji kaip national 
assembly for democratic rights 
Chicagos komiteto sekretorė. 
Paklausta apie šias savo pa
reigas, ji taip pat šaukėsi penk
tojo amendmento.

i Per tardymus paaiškėjo, kad 
j abidvi šios Chicagos raudonų
jų organizacijos buvo sponso- 
riai minėto suvažiavimo (Na
tional Assembly for Democra
tic Rights) New Yorke, St. Ni
cholas sporto arenoje. Suva
žiavimui išleista stambios su
mos pinigų, arenai ir būstinėms 
New Yorke, Chicagoje, Detroi
te ir Minneapolyje samdyti, 
garsinimams spaudoje, auto
busams delegatams į įNew Yor- 
ką nuvežti ir viešbučius jiems 
nusamdyti.

šita nauja komunistų fronto 
organizacija (Assembly for De
mocratic Rights) yra įtrauku
si nemažą skaičių “sponsorių”, 
per kuriuos ji renka aukas ko
vai su Aukščiausiojo teismo 
nutarimu, kuris patvirtino vi
daus saugumo aktą, reikalau
jantį, kad komunistai regis-

BULDOZERIAIS
STATOMA UTOPIJA

Chicago Sun-Times vedama
jame “Utopia by Bulldozers”, 
atsiliepdamas į Gromyko rap
sodijas Jungtinėse Tautose apie 
komunistų sistemos “pranašu
mus” ir komunistų Rytų Ber
lyne statomą “majestotišką 
programą”, pastebi, kaip vyrai, 
moterys ir vaikai, rizikuodami 
gyvybėmis, stengiasi išsigelbė
ti nuo tokių “geradarių” ir pa
teikia keletą pavydžių.

— Buldozeriais sutriuškinta 
eilė darbininkų namų, kad ga
lėtų išvesti mirties zoną (no- 
mans land) tarp Rytų ir Vaka
rų Berlyno.

— 77 metų senutei pradėjus 
leistis iš namų antrojo aukšto 
lango į Vakarų Berlyno pusę 
komunistų policija pagavo ją 
už rankų ir tempė aukštyn at
gal į Komunizmo Utopiją, kai 
būrys jos artimųjų stovėdami 
apačioje, vakarinio Berlyno 
pusėje, už kojų ją žemyn trau
kė. Tąsines laimėjo Vakarų pu
sė ir komunistai nebeatlaike 
turėjo senutės rankas paleisti.

— Komunistų teismai nutei
sė kalėjimo bausmėmis grupę 
nevokiečių, norėjusių pagelbė
ti Rytų Berlyno vokiečiams iš
sigelbėti iš komunizmo “ro
jaus”.

— Du amerikiečiai studen
tai nuteisti dvejiems metams 
kalėjimo už bandymą pagelbė
ti jaunai vokietukei išbėgti per 
komunistų spygliuotas užtva
ras.

— Vienas anglas, vienas 
olandas ir du Jungt. Arabų 
Respublikos studentai nuteisti 
kalėjimu už bandymą padėti 
kitiems pabėgti į laisvę.

Kaip komunistai saviškiams 
aiškina pavergtųjų žmonių pa
stangas pabėgti į laisvę? Cha
rakteringiausiai tą dalyką iš
aiškino pats raudonosios armi
jos oficiozas “Krasnaja Zviez- 
da”: tie žmonės esą aukos, pa
tekusios į rankas pirklių, ku
rie prekiauja žmonių gyvybė
mis !

truotųsi Teisingumo Departa
mente.

N. DeScaf buvo naglų kalba 
vedamo skyriaus redaktorė lie
tuvių kalba leidžiamo (komu
nistų) laikraščio “Vilnis”, 3116 
,S. Halsted St. Pašaukta pasi
aiškinti priėšamerikinės veik
los komitetui 1957 m. kovo mė
nesį ir paklausta ar yra komu
nistė, ji pasislėpė po penktuo
ju konstitucijos amendmentu. 
Be to, ji atsisakė prisipažinti 
esanti ta pati 1953 m. birželio 
16 d. foto nuotraukoje, kur ji 
parodyta stovinti piketų lini
joje, reikalaujant pasigailėti 
Rosenbergų, nusmerktų mirti 
už atominės bombos paslapčių 
išdavimą sovietų Rusijai.

1 UMTED t'KL&b- N A U J i lA ų
Ginkluota Rytu Vokietijos policija patruliuoja Berlyno komunistu 

sektoriuj. vokiečiai pabėgėliai tebežaidžia pavojingą "pasi
slėpk ir surask" žaidimą su pasienio komunistu sargyba, kuriai įsa
kyta šauti į kiekvieną, kuris bando pabėgti iš Rytu Berlyno.

KAIP KOMUNISTAI 
IŠKRAIPO SĄVOKAS
Nikita Chruščiovas savo 38 

minučių tiradoje, minint Sta
lingrado kautynių sukaktuves, 
pasakė: “Karas mums nereika
lingas. Bendruomenė, kurią 
mes statome, turi savo tikslu 
taiką, darbą, laisvę, lygybę ir 
laimę”, žodžiais tai skamba 
labai gražiai, bet palyginkime 
su praktika:

“Karas mums nereikalingas”, 
pasigyrė Nikita. O kam jis rei
kalingas? Karas reikalingas 
tiek, kiek sveikam žmogui gil
tinė. Bet vykdant Lenino tes
tamentą, tenka visą laiką vaik
ščioti karo vulkano briauno
mis, kas reiškia, kad ir neno
rėdamas gali paslysti...

Taika. Ar septynioliktos ato
minės bombos išsprogdinimas 
ir naujas žemės atmosferos 
teršimas yra suderinamas su 
Nikitos plepalais apie taiką, 
užtenka jo pasigyrimo New 
York Times Sulzbergeriui apie 
ruošimąsi išsprogdinti 100 mi
lijonų tonų TNT bombą.

Darbas: Komunistai ir jų bo
sas šaukia pasaulio darbinin
kus “nusikratyti retežių”, bet 
geležinės uždangos aptvare už
rakinti darbininkai skatinami 
dar ir dar labiau paspartinti 
gamybą, kaip rytinės Vokieti
jos raudonieji bosai išsireiškė, 
“daugiau produkcijos už tą pa
tį atlyginimą”.

Laisvė: Komunistų dvilinkos 

I galvosenos (doubletalk) žar
gone reiškia — kad asmuo yra 
laisvas įsitikinti ir suprasti, ko
dėl komunistų partija yra ne
klaidinga. Laisvė reiškia pasi
davimą komunizmui.

Lygybė: Komunistinėje sis
temoje partijos nariai yra pri
vilegijuoti ir jų yra žymi ma
žuma. Didžiosios masės pasi
lieka dižiosios masės.

Laimė: Anapus Geležinės 
Uždangos viešpatauja tokia lai
mė, kad ją reikia apjuosti 
spygliuotomis vielomis. Tie be
daliai, kurie žuvo užlipę ant 
minų bebėgdami per geležinę 
uždangą, arba .buvo pašauti 
sienos sargybinių, peršliaužiant 
mirties zoną, arba prigėrė be
plaukdami Glienickersee ežerą 
iš Utopijos į Vakarų Berlyną, 
— tie buvo negavę paraguti 
Lenino, Stalino ir Chruščiovo 
skelbiamo rojaus vaisių.

SAUGI MAUDYKLĖ

— Pasakyk, Sambo, ar tu 
esi visiškai tikras, kad čia aš 
galiu saugiai maudytis? — 
klausia baltasis turistas savo 
juodo palydovo Afrikoje.

— Visiškai esu tikras, ma- 
sa, — užtikrina čiabuvis.

— Kuo esi tikras, kad čia 
ryklių nepasitaiko? — abejo
ja m as a .

— Tuo, kad rykliai baisiai 
bijosi krokodilų, — užtikrino 
šis.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 
39.

Po valandos, ar kiek vėliau, pažadino 
jį vėsi ryto drėgnuma, šalčiu nupurčiusi 
visą jo kūną. Mėnulis jau nusileido, bet 
nevisai tamsu buvo, ir jis gana toli galėjo 
matyti pro nakties rūkus.

— Gal jau veikiai ims švisti, — pamanė 
jis, nusikreipęs į rytus. Jis neklydo: rytuo
se dangum driekės raudonos juostos. Vei
kiai bus diena. Atminęs, kad Segėnas ren
gės anksti išjoti, jis norėjo atsikelti ir eiti 
stovyklon, bet staiga jis išgirdo prerijoje 
arklių trypimą ir žmonių balsus.

— Tai mūsiškiai jau sukilo ir rengiasi 
kelionėn, — pamanė jis, pašoko ir skubi
nos atgal, bet nepadarė dar nė dešimties 
žingsnių, kai išgirdo, kad tie balsai skam
bėjo ne priešais, bet užpakalyje jo.

— Kas tai gali būti? — Jis sustojo ir 
ėmė klausytis.

Tikrai, jis neklysta. Jis, iš tiesų, tolinas 
nuo tų balsų.

— Suklydau, ne ten einu! — sumurmė
jo ir vėl sugrįžo prie tarpeklio, kad geriau 
įsitikintų. Bet čia jis pamalė, kad visai 
gerai ėjęs, o tuo tarpu balsai aidėjo iš ana
pus tarpeklio.

Kas lai galėtų būti? Nejaugi visi išjojo, 
kol jis miegojo, ir nepastebėjo jo? Ne, ne, 
tai negalimas daiktas! Segėnas nebūtų be' 

jo išjojęs! Jis tikriausiai bus pasiuntęs ke
letą žmonių jo ieškoti! Žinoma, žinoma, 
tai ir bus jų balsai.

— Halo! — suriko Haleras, kad paro
dytų jiems, kur jis esąs. Bet atsakymo ne
buvo. Jis dar ir dar kartą suriko, kas kar
tą vis balsiau... Staiga balsai nutilo — 
vadinasi, raiteliai klausos. Jis suriko dar 
kartą visa plaučių jėga. Tada pasigirdo 
neiškus užimąs, paskui arklių trypimas, 
zovada bėgusių jo pusėn.

Haleras atsiduso lengviau, bet čia jau 
jam pasirodė keista, kodėl niekas iš jų 
neatsiliepė. Po valandėlės jis dar labiau 
nustebo, kai sumojo, kad raiteliai yra ki
toje tarpeklio pusėje.

Nuo vieno ligi kito tarpeklio kranto 
buvo nedaugiau kaip trys šimtai žingsnių, 
ir pro skystus rūkus Haleras gerai galėjo 
matyli kitą krantą. Iš karto pamatė Hale
ras beveik šimtą raitelių. Ilgos ietys, pa
laidi plaukai ir pusiau nuogi kūnai iš kar
to paša kė jam, kati tai in d iečiai esą.

Haleras, nešūkaudamas ir neklausyda
mas, visu greitumu leidosi stovyklon. Rai
teliai anapus tarpeklio sulaikė arklius. 
Pribėgęs upelį, jis pamatė, kad sukilę me
džiotojai skubiai sėdas ant arklių. Kaip 
pasirodė, arklių sargyba pranešė jiems 
apie besiartina utį priešą. Segėnas su keliais 
medžiotojais stovėjo aukščiausiame tar
peklio iškyšulyje, žiūrėdamas į priešus.

Labai skubėti rengtis kelionėn nebuvo 

nė reikalo, kad priešas ir daug gausinges- 
nis būtų buvęs, nes medžiotojus nuo prie
šų teskyrė trijų šimtų žingsnių platumo 
tarpeklis. Tam, kurijs panorėtų pradėti 
mūšį, reikėtų joti nemažiau kaip dvide
šimts mylių. Todėl nei Segėnas, nei me
džiotojai nesibaidė, ir nutarta buvo pasi
likti toje pačioje vietoje, kol nepaaiškės, 
kas per vienas priešas ir kiek jo yra.

Priešai sustojo, sulaikę arklius, bet ne
nulipdami nuo jų, ėmė tyrinėti kitą tar
peklio krantą. Ginkluoti žmonės, mato
mai, padarė jų tarpe sumišimą, nes nepra- 
siskirstę dar rūkai nedavė jiems aiškiau 
pamatyti veidų. Veikiai prašvito, ir jie 
pamatė neapkenčiamų balteveidžių savo
tiškus drabužius ir ginklus, ir jų laukinis, 
klykiąs šauksmas, karingasis navachų 
ženklas pralėkė tarpeklį, skambiai nuai
dėjęs lyguma.

— Tai Dakomos būrys! — prabilo kaž
kieno balsas. — |Tai jie vejas mus ir tik 
suklydę pateko į kitą tarpeklio krantą.

— Negali būti! — pasipriešino kitas, — 
čia jų ne daugiau kaip šimtas, o Dakomos 
būrys buvo tris kartus gausingesnis.

— Gal būt, kad kili nuskendo tarpu- 
ka lityje, — spėliojo pirmasis.

— Niekai! Argi galima pamanyti, kad 
jie būtų pamėlo mūsų pėdsakus, kai jie 
dar aiškiai matosi! Bet kaip būtų jie iš
drįsę rizikuoti paskutiniu žmonių šimtu, 
netekę dukart daugiau savųjų nuskendu

siais? Mūšio pasekmės, turint mums šau
tuvus, dar gana spėliotinos. Ne, tai negali 
būti pirmieji mūsų vyjikai!

— Kas gi kitas? Juk tai tikrai navachai. 
Jų karingąjį baubimą pažinčiau ir miege.

— Anakur, lenai jų vadai, — tarė pri
jojęs tuo laiku Riubas. — O anakur jų vy
riausias vadas. .. Pažįstu jį, prakeiktą žvė
rį!

— Tamsia manai, Riubai, kad lai tik
rai navachai? — paklausė Segėnas.

— Lygiai taip tikrai, kapitone, kaip 
tikras yra Biliaus Harėjaus šūvis.

— Bet juk čia ne visas būrys. Q kur 
kiti?

— Gal būti kur nors netoli. Tyliau!.. 
Jie joja, aš girdžiu. Ana, ana, žiūrėkit le
nai !

Pro iš lėto skirstančiuosius rūkus pa
sirodė daug raitelių, ginusių priešais save 
daug galvijų, kurie baisiai baudė ir blio
vė. Baltaveidžiai pavydėdami klausėsi to 
trukšmo.

— Jie lai pasipelnė bent, — aiškiu ne- 
pasilenkinimu sušuko vienas medžioto
jas, — mes štai grįžtam beveik tokiomis 
tuščiomis rankomis, kokiomis buvom iš
joję. .. šimts velnių!

Haleras tuo metu balnojo savo arklį. 
Dabar jis prijojo prie jų.

Jis norėjo, savo akimis žiūrėdamas pro 
rūkus, rasti kokį nors patvirtinimą ar nu
raminimą savo blogiems nujautimams...

Ir jis pasiekė savo. . . Bet nuo to, ką jis 
pamalė, kraujas sustingo jo gyslose.

Toli, besiartinančio su galvijais būrio 
užpakalyje, matyti buvo kitas mažesnis 
būrys, kuris ėjo skyrium nuo pirmojo. Iš 
šviesių plevėsuojančių drabužių iš karto 
galima buvo pamatyti, kad tai ne indie- 
čiai. Tai buvo moterys! Tai buvo belais
vės!

Būrys artinos, ir Haleras pamatė, kad 
jos sėdėjo ant arklių, ir šalia kiekvienos 
— jų buvo iš viso arti dvidešimties — jojo 
indietis, sargybinis. Smarkiai plakančia šir
dimi, vadžiojo Haleras akis nuo vieno vei
do prie kito, bet atstumas buvo dar gana 
didelis ir tikrai nieko negalima buvo pa
žinti.

Trumpas, silpnas sušukimas, panašus 
į sudejavimą, privertė jį atsigręžti į Segė- 
ną, stovėjusį šalia jo su žiūronu rankoje. 
Jis tartum apmiręs stovėjo išbalusiu kaip 
sniegas veidu, virpančiomis lūpomis. Žiū
ronas išsprūdo jam iš rankų.

Paskui, vos besilaikydamas ant kojų, 
svyruodamas ir graižldamas rankas, bal
siai sudejavo:

—■ Dieve, Dieve mano! Perskaudus 
smūgis!

Kažkieno užjaučiamos rankos prilaikė 
jį-

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS, ALVUDAS žais kauliukais
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo iū ligi 12
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

vai

7-8

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublie 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Malonu, kad A.L.V.U.D’o 
veikla — šūkis auklėti pilnuti
nį žmogų kasdien pritarėjais 
ir talkininkais žymiai auga. 
Štai vienas iš keletos talkinin
kavimų būdingas paminėjimui. 
Manistee, Midi., virš 300 mylių 
gyvenantieji Vincai ir Marija 
Martinaičiai, spaudoje sekda
mi ALVUD’o veiklą, maloniai 
talkininkauja šiame rengiama
me pobūvyje prisiųsdami daug 
gražių M. Martinaitienės ran
kų darbo dirbinėlių pobūviu 
atsilankiusiems svečiams įsi
gyti. Taipgi ir M. Bosienė ruo
šia svečiams skanių valgių bu
fetą. Atsilankiusiems bus tei
kiamos vertingos gražios do
vanos, bus ir kitokių malonu
mų. Popietis rengiamas sek
madienį, spalio 8 dieną, Holly
wood s vet., 2417 W. 43 gatvė. 
Pradžia 3 vai. po pietų.

Visi kviečiami ir laukiami. 
K. Katkevičienė

— Tremties spaudos paroda, 
ryšium su lietuvių spaudos mė
nesiu, atidaroma spalio 14 d. 
7 vai. 30' min. Jaunimo centre. 
Eksponatų surinkimu, jų su
tvarkymu ir išstatymu paro
dini rūpinasi žurn. Jonas Vai- 
delys, jau ne vieną kartą pa
našias parodas organizavęs. Su 
parodos atidarymu ofcialiai 
pradedamas spaudos mėnuo, 
nors knygų platininio vajus 
pradėtas nuo spalio 1.

— Rašytojas Marius Katiliš
kis dalyvaus spaudos mėnesio 
literatūros vakare Jaunimo 
centre.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802. WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

— Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos valdyba, 
skelbiamo spaudos mėnesio 
proga, ragina lietuviškąją vi
suomene nepamiršti savos pe
ri j odinės ar neperi j odinės 
spaudos: prenumeruoti lietu
viškus dienraščius, savaitraš
čius, žurnalus ir kilus leidinius.

— Alicijos Stephens choro 
mergaičių trio atliks dalį me
ninės programos Vilniaus die
nos minėjime, kuris bus spalio 
15 d. Chicagoje, Jaunimo Cent
re. Minėjimą rengia Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos Čikagos 
skyrius.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba Rfc 7-9/00 
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
Py ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIS

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthopt istas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA

Y A 7-6616
7-6616

DJl. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrima9
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akinių Dirbtuvė

25

irOfisas
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki _ 
Treč. uždaryta. Penkt. ir sėst. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

8

TV FOTO AKIS 
automatiškai nustato paveikslo 

kontrastą ir apšvietimą.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
>. ■ - I 'N, . —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių Prekybos 
rūmu veikla

Praeitą penktadienį Dariaus 
Girėno patalpose įvyko Lietu
vių Prekybos rūmų direktorių 
posėdis. Direktorių posėdžiai 
yra laikomi kas mėnuo. Ta
čiau, draugijos narių mėnesi
niai susirinkimai nutraukiami 
vasaros atostogų metu.

LPR pirm. dr. Joseph Ę. Je
rome pranešė, kad vėl drau
gijos narių susirinkimai bus 
pradėti. Šio mėnesio 11 d. 
Knight of Columbus patalpose 
(2310 W. 69th St.) įvyks pir
mas susirinkimas.

Susirinkimui programa su
daryta tokia: nuo 8:15 iki 8:45 
vai. vakare bus rodomas fil
mas. Po to seks draugijos rei
kalų svarstymas ir dr. Frank 

,Z. Lawler paskaita apie vėžio 
ligą. Po paskaitos bus pateikta 
skani vakarienė. W. J. Karei
vai ir A. J. Valoniui yra paves
ta prižiūrėti, kad valgių ir gė
rimų atsilankiusiems būtų už
tektinai.

šiemet sukanka 36 metai 
kaip dr. Petras Daužvardis ei
na Lietuvos konsulo pareigas 
Amerikoje. LPR-ų direktoriai 
nutarė ir kreipėsi į sekretorių 
dr. K. Draugelį, kad jis, jubi
liejaus proga, LPR vardu pa
rašytų sveikinimo laišką gene
raliniam konsului dr. Petrui 
Daužvardžiui.

1937 m. dr. Petras Daužvar
dis atvyko į Chicago ir per
ėmė mirusiojo konsulo Jono 
Bagdono pareigas, kurias po 
šios dienos tebeina. Vadinasi, 
sekančiais metais sukaks i o r J
tarnybos Chicagoje 25 metų su
kaktis. Direktorių posėdyje bu
vo iškeltas kalbamos sukakties 
bei jubiliejaus klausimas. Ta
čiau, dėl tam tikrų priežasčių, 
šis klausimas liko atidėtas ki
tam direktorių posėdžiui.

Direktorių tarybai sek. dr.

Padėkos šventė Tėviškės bažnyčioje
Praeitą sekmadienį senu lie

tuvišku papročiu-lietuvių Tė
viškės bažnyčioje buvo atšvęs
ta padėkos diena. Susirinkę 
bažnyčioje buvusieji Lietuvos 
ūkininkai, jų vaikai ir vaikai
čiai dėkojo karštai visų daiktų 
Leidėjui už, nors ir pakeistoje 
formoje, metų bėgyje sulauk
tąsias gėrybes.

Parapijos kunigas Ansas 
Trakis, sakydamas pamokslą, 
prisiminė anų metų ūkininko 
džiaugsmą einant pro banguo
jančius javų laukus, javų pri
nokimą ir ruošą jų pjovimui. 
Mergaičių trio, susidedąs iš Ire
nos Jurgaitytės, Karinos ir Rū
tos Srugyčių sugiedojo “Koks 
didis Tu esi”. Jų gražiais ir 
švelniais balseliais sugiedota 
Otilijos Manomaitienės sukur
toji giesmė paliko klausyto
juose puikų prisiminimą. Var
gonais patarnavo Martynas 
Lacytis, o parapijos trūbinin- 
kams vadovavo Vytautas Jung- 
bliūtas. Kadangi tą pačią dieną 
buvo skirtas prisiminimas ko
vojusiųjų už tautos laisvę, to
dėl kun. A. Trakis iškėlė anų 
pasišventėlių nuopelnus kovo
jant už savo gimtos žemės lais
vę neatsižvelgiant net į savas 
gyvybes.

Vėliau parapijos salėje pa
rapijos Moterų draugija su
kvietė šventės dalyvius pietų. 
Kada šventiškai papuoštieji 
stalai buvo visi apsėsti, pobū
vis pradėtas vėl giesme. Sekė 
trumpas įžanginis žodis, o po 
to minėtas mergaičių trio at
liko dar vieną Otilijos Mano
maitienės giesmę, apie paten
kintą ūkininką. Sekmadienio 
mokykla, Dr. Adelės Trakie- 
nės vadovaujama, pasirodė ei
lėraščiais ir giesme. Dr. A. Tra- 
kienei apibūdinus, Raminta 
Lampsatytė su puikiu įsijauti
mu deklamavo vieną Fausto 
Kiršus kūrinį, o Viktoras Jur- 
kšaitis savo tvirtu balseliu dek
lamuotu eilėraščiu nemažiau 
klausytojus džiugino. Be pami
nėtų, eilėraščius dar pasakė 
Rūta Kleinaitytė, Astrida Jung- 
bliūtaitė, Reinholdas Šrėderis, | . ~ CHcagos Lietuviy Kęstučio pa- 

’ ■ salpos klubo mėnesinis narių susi- 
Daina Kubilifitė, Angelė Sinic- rinkimas Įvyks penktadienį, spalio 

mėn. 6 d. 7 vai. vakare Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 gatvė. Šis su-

Į sirinkimas yra paskutinis prieš 50-ties 
į metų jubiliejinį banketą, todėl nariai 
prašomi atvykti ir Įsigyti bilietus i 
banketą ir tuo palengvinti banketo 
rengimo komisijos darbą, nes komisi
ja turi žinoti bankete dalyvaujančių 
narių skaičių. Valdyba

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
klubo susirinkimas bus šį sekmadie
nį, spalio mėn. 8 d., 1 vai. popiet 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So> 
Talman Avė. Nariai ir ųarės malo
nėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rast.

lai- 
kad

kaitė ir kiti.

tyla gera byla
Barzdaskučiai iš senovės yra 

žinomi, kaip dideli plepiai. Sy
kį senovės graikų filosofas Ar- 
chaelaus pasišaukė skuteivą, 
kurs prieš pradėdamas savo 
darbą nebaigiamais anekdo
tais ir naujienomis prapliupo. 
Pagaliau, muilą išplakęs pa
klausė filosofą: “Kaip jūsų ma
lonybe norėsite būti nuskus
tas?”

— Tylomis, 
chaelaus.

LOVEIKIS
L/fl liS

KVIETEI N INKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
ti t s a k c A1 -

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7;30 vai. vak.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

apie įvykusį LPR 28-tą j į meti
nį banketą ir Golfo Dieną. Abu 
parengimai buvo sėkmingi ir 
LPR-s davė gerą pelną. Tai yra 
pasėkos gerai atlikto darbo, už 
kurį padėkos žodžio užsitar
navo rengimo komisijos pir
mininkas Felix A. Raudonis, 
Julius Ruzas, W. J. Kareiva, 
p-nia Theodora Ruzas (Juliaus 
Ruzo žmona) ir kiti.

Išklausius ižd. A. J. Valonio 
pranešimą apie iždo stovį ir 
priėmus kitų direktorių patei
ktus sumanymus, LPR pir. dr. 
Jerome posėdį baigė.

F. Bulaiv

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

M. Talis - Bledo 
turnyro laimėtojas 
Nepaprastai stipraus sąsta

to (žiūr. rezultatų lentele!) 
šachmatų turnyras Blede, Ju
goslavijoje, baigėsi trečiadie
nį, spalio 4 d. Turnyre dalyva
vo 20 žaidėjų, iš jų — 12 did- 
meisterių. Turnyrą laimėjo M. 
Talis, surinkęs 141/š taško iš 
devyniolikos galimų. Šiuo 
mėjimu jis įrodė — kaip
kadaise A. Aliechinas, kai ofi- į 
cialus pasaulio meisteris 
vo Kapablanka —, kad tikra
sis pasaulio čempionas ne be- 
siilsis ant lauru Botvinikas, o 
jis, M. Talis. Antrą vietą lai
mėjo vienu tašku atsilikęs aš- 
tuoniolikametis Bobby, pra
lenkęs Keresą, Petrosjaną (!), 
Gelerį, Bisguierį, Najdorfą il
ki tus žymius žaidėjus. Bobby 
Fischeris surinko 1314 taško. 
Toliau seka: 3, 4, 5: P. Kere- 
sas, S. Gligioricas, T. Petros- 
janas su 12^ taško; 6, 7: V. 
G eleris, d r. Trifunovičius su 
1014; 8: Parma su 10; Bisgu- 
ier, Matanovičius su O1/^ taško 
(50%); 10, 12, 13: Daiga, Don- 
neris, Najdorfas su 9; 14:
Olafssonas su 8%; 13, 14: Iv- 
kovas, Portischas su 8; 17: 
Pachmanas su 7; 18: Bėriokas 
su 614; 19: 'Germekas su 5% 
ir 20: Udovcičius su 4.

Panašiai, kaip maždaug 1926 
—1935 mcjtų laikotarpyje A. 
Aliechinas, Ch. Kapablanka, 
E. Laskeris ir E. Bogoliubovas 
buvo sudarę ano meto elitą, 
taip dabar M. Talis, R. Fische
ris, P. Keresas ir T. Petrosja- 
nas sudaro “super - klasę”. M. 
Botviniko ir S. Reshevskio gar
bintojai — jei jie dar turi svei
ko proto kibirkštėlę —' turi 
pripažinti, kad M. Talis ir R. 
Fischeris — stipriausieji pa
saulyje žaidėjai. Re to, jaunat
vė... M. Talis turi 25, R. Fische
ris — 18 m. A. Z.

bu-

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Lideikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehilI 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So.
Telef.:

Laidotuvių Direktoriai
Ta proga pasidžiaugta alsi-! 

lankiusiais svečiais ne vien Si- j

Australijos kontinente gyvenu
siais, bet ir iš vietinių parapi
jų draugiškus ryšius palaikan
čiais. Kadangi tą patį sekma
dienį Ralfas buvo šioje para
pijoje pravedęs savo reikalams 
rinkliavą, tai Ralfo atstovė 
Emilija Markūnienė reiškė pa
dėką visiems aukojusiems, kad 
jie, suprasdami Balfo užduotį, 
tam reikalui savo dalį paskyrė.

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
■ klubas rengia pikniką sekmadienį, 
i spalio mėn. 8 dieną, Leppos darže, 
I 8236 Kean Avė. Bus skanių užkan- 
i džių, įvairių gėrimų ir daug visokių 
I pamarginimų. Šokiams Ben Pavio

Tėviškės parapijos '-Moterų 
draugijai už gražiai ir skonin
gai paruoštą padėkos - piūties 
šventės stalą reikia nors pa
tylomis dėkoti, kad draugijos 
narės, nebodamos daug darbo, 
mielai prie to prisidėjo. Tegu 
būna šis veiksmas kaip darbš
tumo pavyzdys lietuvės mo
ters. ' ‘ V. B.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Kolegai

NARIAI

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA ■
REpublie 7-8600 REpublie 7-8601

orkestras. Kviečiame visas nares ir 
svečius atvykti Į pikniką.

Komisija ir Valdyba

— Teisybės Mylėtoju Draugystės 
mėnesinis susirinkimas Įvyks sekm., 
spalio 8 dieną, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 S. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės kviečia
mi Į susirinkimą.

A. Kaulakis rast.

— Garfield Parko Lietuvių Pašal- 
pinio klubo pirmas mėnesinis susirin
kimas po atostogų Įvyks sekmadienį, 
spalio mėn. 8 d., Lietuvių Liuosybės 
svetainėje, 14th St. ir 49th Ct., Ci
cero, 1 vai. po pietų.

M. Medalinskas

— Moterų Sąjungos 20 kuopa ruo
šia šokių vakarą š. m. spalio mėn. 
7 dieną 7 vai. vak. Vyčių salėje, 
2453 W. 47 St. Bus geras orkestras, 
bufetas ir baras. Gr. M.

KAROLIUI ŽALKAUSKUI
mirus, gilią užuojautą reiškia žmonai, gimi
nėms ir bičiuliams buv. Vilniaus ir Vytauto 
Didžiojo universitetų mokslo personalo na
riai ir bendradarbiai:

J. Andriušis, J. Balys, L. Dambriūnas, 
L. Kačinskas, E. Kačinskienė-Eimaitytė, 
D. Krivickas, J. Pajaujis, A. Flateris, 
Ig. Saldukas, P. Skardžius, V. Stanka, 
V. Trumpa, A. Vasaitis, V. Vilimas, 
R. Zalubas.

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ T ei.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublie 74213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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I A P Y LI N K I U

Planetariumas panaikins ! 
25 e. įžangos mokestį

Nuo ateinančiu metų pra
džios Adler Planetariumas pa
naikina 25 c. įžangos mokestį, 
bet įveda po 50 centų mokestį 
už paskaitas su planetų ir žvai
gždžių demonstracijomis. Pla
netariumas būvą atidarytas 
prieš 31 metus ir per tą laiką 
iki šiol jį aplankė lygiai 10,- 
000,000 žmonių.

Complete selection of early, American 
furniture, lamps & accessories 

LIVING ROOM — DINING ROOM 
— BEDROOM SETS 

Early American styled TV 
Stereo — Pianos — Organs 
Use our Xmas lay away plan 

SOLAR'S COLONIAL SHOPPE 
3215 W. 26th St. — Bl 7-6690 

(Near Kedzie Ave.)

MES PRAŠOME JŪSŲ PAGELBOS 
Amerikos neturintieji tiesioginių glo 
bėjų vaikai yra siunčiami į OGALA 
SIOUX indėnų rezervato dykumas 
Jūs galite jiems padėti siųsdami var 
totus pašto ženklus ir kitokias kad 

ir nedideles aukas.
Rašykite;

Dept. AFC, Father Edwards, 
Holy Rosary Mission 

Pine Ridge, 
S. Dakota.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

BRISEIIBHKIIKISIIIO

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
Įėjimo. Apskaičiavimai veltui. 

Kreipkitės į
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Skelbkitės “N-nose”
. ......................... *

WILLIAMS MILITARY ACADEMY FULL CURRICULUM 
Berniukams 6—12 metų amžiaus.

PRIPAŽINTA
Nauja Moderniška Mokykla ir Sportinis Auklėjimas. 

Plaukiojimo baseinas — Vyrai mokytojai.
Rašykite šiuo adresu ir gausite iliustruotą brošiūrą.

Dept. L. — P. O. Box 390 
WHEATON, ILLINOIS — Phone MO 8-1048

>, „„■■■■■—. * . . i in INI. * Illi

H "" 11 ■■ "■ ——‘■III I į

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

/"■ " " --- - -------- 1 " '

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos j Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
332.0 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

..........   ..................—■ , n .........................
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Ken Bannon (kairėje), Fordo automobiliu darbininku unijos de

partamento direktorius, žiūri, kai unijos prezidentas Walter Reuther 
paskelbia spaudos atstovams, jog Fordo Įmonės darbininkai pradeda 
streiką. Apie 120,000 darbininku bus paliesti to streiko.

Policija, gaisrininkai 
reikalauja kelti algas

Chicagos patrulių sąjunga, 
kuriai pirmininkauja Frank 
Carey, paprašė merą Daley pa
didinti algas po $700 daugiau 
per metus, dar po $300 unifor
moms pirkti, be to nuimti nuo 
policininkų algų pajamų mo
kesčius. Tie reikalavimai pa
didintų miesto biudžetą dau
giau kaip 7 milijonais dol.

Gaisrininkai pareikalavo po 
$200 bonų, po $125 metinio 
priedo uniformoms ir kad 
miestas sumokėtų gaisrininkų 
ligos apdraudą (hospital insu
rance). Tie reikalavimai padi
dintų miesto biudžetą apie $3,- 
250,000.

Nušovė “vice lordą”
Antradienio rytą kažkas pa

beldė į duris namų 2135 S. Mil
lard St., kuriuose gyveno keli 
jaunųjų gaujos “Vice Lords” 
vyresnieji nariai. Vienas jų, 
Glenn Miles, 21 metų amžiaus, 
atidarė duris, ir iš lauko pusės 
į jį buvo paleisti du šūviai į 
krūtinę; Kiti “vice lordai” pa
šaukė policiją nušautajam pa
siimti. Spėjama, kad tai būta 
keršto, nes muštynėse su kita 
gauja prieš keletą savaičių “vi
ce lordai” muštynes laimėję.

Echo I vėl matomas
Šimto pėdų skersmens plas

tikinė pūslė, skraidanti kas dvi 
valandas su keliomis minutė
mis aplink žemę, nuo šio ket
virtadienio vėl ilgesnį laiką bus 
matoma viršum Cbicagos sri
ties.

Anksti šį šeštadienį, Echo 
“patekės” 1:22 vai. ryto pietuo
se ir 1:36 vai. nusileis šiaurės 
rytuose. Sekmadienį patekės 
12:42 vai. po pusiaunakčio piet

ryčiuose ir 12:54 vai. nusileis 
rytuose, ir taip kas dvi valan
das vis pridedant nevienodai 
po 10-15 minučių.

Spalio 11 d. Echo “tekės” 
11:54 vai. vakaro.

Vėl maža mergaitė 
žiauriai nužudyta
Trečiadienio vakarą apie 

6:30 vai. Elmhurst gyventojas 
Edward Elliot, 27, pasiuntė sa
vo 7 melų dukrelę Yvonne pai\ 
nešti iš krautuvės cigarečių. 
Mergaitė išvažiavo dviračiu ir 
daugiau negrįžo. Krautuvė nuo 
Elliot namu buvo už 4 blokų. 
Per valandą laiko nesulaukda
mas mergaitės grįžtant, tėvas 
išėjo ieškoti ir rado numestą 
jos dviratį. Tada, pasišaukęs 
kaimyną, su elektros lempomis 
pasišviesdami išėjo į apylin
kę ir netoli viename tuščiame 
žolių priaugusiame sklype ra
do ją nužudytą surištomis ran
komis, užkimšta burna, pusiau 
išrengtą įmestą keturių colių 
vandens baloje, Elmhursto li
goninės gydytojai nustatė, kad 
mergaitė buvo išprievartauta.

Policijos šuo buvo pagavęs 
piktadario pėdsakus, bet, pa
sekęs keletą blokų, vėl pame
tė.

Elmhurst yra Cbicagos va
karinis užmiestis tarp North 
ir Fullerton gatvių.

Devintas panašus nužudymas

Yvonne Elliot nužudymas ar
ti jos namų Elmhurste yra jau 
devintas panašus įvykis nuo 
1955 metų, ir nė vieno polici
jai iki šiol nepavyko išaiškinti.

1958 m. balandžio 28 d. Sy
camore miestelyje, 30 mylių to
liau į vakarus nuo Elmhurst, 
buvo rasta nužudyta 7 metų 
mergaitė Maria Ridulph, din
gusi 1957 m. gruodžio 3 d. Nu
žudytosios draugė, kuriai pa
vyko pabėgti, liudijo, kad Ma
riją nusivedė kažkoks bernas, 
pasivadinęs Johnny. Buvo iš
tardyta apie 2,000 įtartinų as
menų, bet nieko nesusekta.

Kiti 1955 m. nužudytieji bu
vo trys berniukai — Peterson 
14 metų ir broliai Schuessler, 
13 įr 11 metų, kurių išrengti 
lavonukai buvo rasti Robinson 
miško perkase prie Des Plai
nes upės.

1957 m. sausio 22 d. Willow 
Springs prie German Church 
Rd. sniego pusnyje rastos nu
žudytos ir išrengtos seserys 
Barbara ir Patricia Grimes, 
kurios buvo dingusios gruodžio 
28 d.

1957 m. rugpiūčio 25 Michi- 
gano ežere ties Montrose gat
ve dviejose metalinėse stati
nėse buvo rasta sukapota Ju
dith Mae Anderson, 16 metų.

Praėjusių metų rudenį, lapk. 
9 d. Palos Hills, Chicagos piet
vakariuose, krūmuose buvo 
rasta nužudyta, dalinai išreng
ta 9 metų mergaitė Gloria Ko- 
walewicz, gyv. 2002 W. 67 St. 
Ją piktadaris pagrobė beeinan
čią į bažnyčią už poros blokų 
nuo namų.

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia parbininkiy 
REIKALINGI ATSTOVAI

Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

REIKALINGA JAUNA MOTERIS 
AR MERGINA,

mokanti angliškai, prižiūrėti 2 vai
kus, vienas eina į mokyklą, ir1 atlikti 

namų ruošos darbus.
Gyventi vietoje.

$25.00 per savaite.
AR 1-7952.

REIKALINGA MAŠININKĖ 
apdraudų ir Real Estato įstai
goje vakarais ir šeštadieniais.

Kreiptis
BELL REAL ESTATE

6455 S. Kedzie Ave. PR 8-2233

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui- nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
įu senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbui
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing. 
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

Senatorius Douglas 
išvyko į Berlyną

Senatorius Paul H. Douglas, 
kaip senato jungtinio ekono
minio komiteto narys, pralei
dęs pirmadienį pasitarimuose 
su Vakarų Vokietijos vadais, 
atskrido į Vakarų Berlyną, kur 
antradienį turėjo pasimatymus 
su JAV kariniais ir diplomą 
tiniais asmenimis. Su jais jis 
tarėsi dėl Vakarų Berlyno atei
ties tuo atveju, jei sovietai pa
sirašys “taikos” sutartį su ko
munistine Rytų Vokietijos val
džia. Senatorius Douglas į 
spaudos atstovų klausimus at
sakė, jog atvykęs dairytis ir 
klausytis, bet ne kalbėti. Sakė
si, eisiąs pavaikščioti naujai 
komunistų užtvertos geležinės 
uždangos pasieniu ir, jei įsi
leis, bandysiąs užeiti į rytinį 
Berlyną.

“Laukinė scena” teisme
Lee Arthur Hester, 14 metų 

juodukas, teisiamas dėl Lewis 
- Champlin mokyklos moky
tojos subadymo ir išprievarta
vimo, kriminaliniame teisme 
trečiadienį staiga šoko iš savo 
kaltinamojo suolo ir puolė per 
suolus į publiką, kur sėdėjo jo 
motina ir 5 metų sesuo Vio
let. Kai vienas prokuroro pa
dėjėjas, Allen Engerman, jį už 
kojos pačiupo ir subėgę ketu
ri bailifai bandė suimti, Hester, 
keikdamas ir rėkdamas, pra
dėjo spardyti ir kumščiais dau
žyti Engermaną ir seržantą 
Keating, juodai užmušdamas 
akį-

Išvedamas iš teismo salės 
Hester šaukė: “Jei rytoj aš ne
pamatysiu savo sesers, aš visą 
šį namą susporgdinsiu! Jei kas 
palies mano motiną, tą aš nu
žudysiu !”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 butų medinis, 
4 ir 5 kamb. 2800 S. Kostner. 

Tik $12,900. LU 2-2567.

BENSENVILLE 
2-jų butų, 2 po 4 kambarius, 

geros pajamos.
4 metų senumo.

$21,500.
CL 5-5402.

PAJAMŲ PASTATAS
Savininkas parduoda 59th ir Rich
mond 3-jų aukštų mūrinį, garais šil
domas, 2 auto mūr. garažas, labai 

švarus. Tik $38,500.
Telefonas HE 6-4443.

BY OWNER — GLEN ELLYN 
5 rooms. Well kept home, only 
5 years old. Lot 65x185, fully 

landscaped. Low taxes. 
Price $13,700.

Below Appraised Price 
Phone MO 8-8712.

OAK LAWN — 
savininkas priverstas parduoti Gape 
Cod padidinamą su 4 mieg., kab. 
virtuvė, alyvos šildymas, 2*4 auto 

garažas, su patio ir 2 sklypais.
Maži mokesčiai.

$12,500.
NE 6-3695.

SAVININKAS PARDUODA puikų pir
kinį. — Calumet Pk. 3 mieg mūr., 
gazo šild., naujai atrem. kabin. virt., 
rūsy įrengtas poilsio kamb. Rūsy 
sienos ir grindys išdažytos, taip pat 
pūšinėm lentom iškaltas kamb. Ga
ražas, Cyclone tvora, “Merion” žolė 
ir jap. krūmai, geras susisiekimas, 
III. Centr. ir Rock Island trauk., arti 
visko 4*4 % morgičius. FU 8-9187.

SAVININKAS PARDUODA
su oro vėsintuvais 6 kamb. su vonia, 
2 apsirengimui kamb., 8-ni sandėliu
kai. Daug priedų. Kampinis sklypas. 

Apyl. 81-mos ir Kedzie. 
$35,000.

HEmlock 4-4385.

PARDUODAMAS 7 kamb. naujas na
mas; šildymas gazu. Garažas. Kaina 

$10,000. North Judson, Ind. 
BI 7-0904.

PALOS HEIGHTS
Savininkas išsikelia. 7 kamb., 3 mieg. 
mūr. ranch., l1/^ vonios, kabin. vir
tuvė, gazo centr. šild., 2 auto insuluo- 
tas garažas, medžiais apaugęs 100x132 

sklypas, arti visko.
Prieinama kaina.

12533 — 69th Avė. — GI 8-4154.

1619 SHIRLEY DRIVE — tuojau ga
lima užimti, 3 mieg. mur. ranch, 1*4 
auto prijungtas garažas, įvažiavimas 
iš šono. Gyv. kamb. ir 2 mieg. iškloti- 
kilimais, užuolaidos, skalbimo ir džio
vinimo mašinos, gazo šild., gražiai su
tvarkytas kampinis sklypas,; daug vie
tos mašinai pastatyti, kiemo pakraš
tys apsodintas gėlėmis, prie gatvės 
pasisukimo. $16,900. — TO 2-7540.

ATIDARYTAS 
šeštadienį ir sekmadienį

7 kamb. mūr., 2 pilnos vonios, 
pilnas rūsys, daug priedų. 

Savininkas parduoda maždaug 
už $20,000. KE 2-3711.

SAVININKAS PARDUODA 
gražų De Lux mūrinį bungalow, 5 di
deli kamb., 2 mieg, atskiras valg., 
ceramic vonia, pilnas rūsys, gazo šil
dymas, aluminum antri langai ir tink

lai, kilimai, South-West. 
Dėl susitarimo skambinti 

GR 6-1619.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių meb
liuotas butas su maudyne tiktai suau
gusiems. Kreiptis 1808 S. Peoria, 

pirmas aukštas, priešakyje. 
CAnal 6-0062.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys; be valgio. Skambinkite skam
bučiu i antra aukštą. 4130 S. Artesian.

VI 7-2872.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apšil
domas butas. Tik suaugusiems.

5701 S. Carpenter St.

IŠNUOMOJAMAS 1 ar 2 kambariai 
vienam vyrui su privačiu įėjimu ir 
vonia, Marquette Parke. PR 6-0043.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kambariai 
su vonia ir teise naudotis virtuve, 

tik vyrams. 4601 S. 'Paulina.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
2-me aukšte, telef. PR 6-5887. 

2322 W. 51st St.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui ~

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Įll. Virginia 7-7747

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7*4 karto met. 
pajamų.

$9.500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės. 
Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
-40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13.000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3*4 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marouette Pk. l*/4 mašinos garažas. 
$19,750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
•nur. namas Marquette Pk. su 2 ma
sinu garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū- 
as. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 

porte.
NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 

6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14.500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

P. LEONAS R EAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2 butai, prie 69 ir Camp
bell, skubiai už $15,800.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas; 2x5*4, prie Jau
nium Centro, $36,900.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 
Campbell rajone, $18,800.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil
dymas, M. Parke, $10,900.

MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 
šild., 67 ir Mozart, $16,800.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis

A. KAIRYS
2517 West 69 Street

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
NAUJAS 4*4 kamb. mūras, oro vė

sintuvai, karpetai, alum. langai. 
$19,800.

NAUJAS 514 kamb., mūras, švie
sūs dideli kamb. $17,500.

GERAS 6 kamb. namas, prie parko, 
alyvos šild. $11,900.

MŪRO 7 kamb. bungalow, moder
nus viduje, garažas. $18,500.

DIDELIS 6 kamb. mūras, švarus, 
arti parko. $22,800.

5 KAMB. MŪRAS su garažu, prie 
parko, naujas šild. $16,900.

2-jų BUTŲ namas, 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, garažas, pastogė. 
$24,500.

PRIŽIŪRĖTAS 2-jų butų mūras, 
gražūs 6 kmb. butai, garažas. $29,500.

NAUJAS 114 aukšto mūras ir ga
ražas, 5 ir 2 kamb., įrengtas rūsys. 
$28,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 

senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu imokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

6 KAMBARIŲ MODERNUS MŪ
RINIS, 35 pėdų sklypas, gazo ir kar
što vand. šildymas, 1*4 vonios, mūri
nis garažas su šoniniu įvažiavimu, 
arti 66th ir Albany, daug priedų. 
Galima nupirkti įmokėjus $3,500.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, Įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
E. Orentas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5*/2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4/2. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. *4 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų" sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 414 apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $6^,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

PR 6-0956

BEVEIK NAUJAS 2-jų butų mū
ras ir garažas, rami gatvė. $23,300.

VERTAS DĖMESIO 3-jų butų mū
ras, 6-5-3 kmb., garažas. $30,500.

4 BUTŲ MŪRAS 71st ir California, 
rimtam pirkėjui. $38,800.

GRAŽUS 4 butų mūras, arti mūsų 
ofiso, greit parduos už $47,500.

KAMPINIS 5 butų mūras, dideli 
butai, aluminum langai, $6,000 nuo
mos. $50,500.

KAMPINIS sklypas arti parko, prie 
Kedzie. $6,800.

KITUR 8-ių vienetų Roominghouse, 
mūro namas, $6,240 nuomos. $25,000.

KITUR 8-nių butų mūras, labai ge
ros pajamos. $66,000.

MODERNI TAVERNA ir butas, 
šalia sklypas, dabar parduos už 
$14,900.

BEVERLY luxus 7 kamb. mūro 
rezidencija. $40,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 414 metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu imokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 114 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25.000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ,

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdų sklypas. 

Tik $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

REMKITa TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
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